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„A keresztény húsvét a mindenség 
legcsendesebb, s leghatalmasabb 
detonációja, a feltámadt Krisztus, 
s vele az egész teremtett világ 
dicsősége és megújulása” 

Pilinszky János



Reviczky Gyula: Feltámadás

Fakadnak már a virágok,
Kiderül az ég,
És a föld most készül ülni
Drága ünnepét.
Szíveinkben, mint a földön,
Ma öröm legyen,
Feltámadt az istenember
Győzedelmesen!
 
Akik tanait gyűlölték,
Meg nem ölheték.
Nem rejtette sír magába
Égi szellemét.
Mert égből eredt, s nem is volt
Születése sem...
Feltámadt az istenember
Győzedelmesen!
 
Kettős ünneplés azóta
Minden kikelet!
A mennyországé és a földé...
Ünnepeljetek!
Adjatok hálát, hogy ismét
Új világ terem,
S feltámadt az istenember
Győzedelmesen!
 
Aki tudja, mint töré fel
Sírját a dicső:
Aki látja, hogy a földön
Minden újra nő:
Gondoljon feltámadásra,
Mely örök leszen...
Feltámadt az istenember
Győzedelmesen!

Adjatok hálát, s virágot,
Tömjént hozzatok.
Hallelujah! Hallelujah!
Zengje ajkatok.
Mert feltámadtok ti is még
Valamennyien,
Mint az istenember egykor:
Győzedelmesen! 
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Van olyan bűn is, amit még az Isten sem tud megbocsátani (gyógyítani)?

A Szentlélek elleni bűnök
Márk evangéliumában olvashatunk 

egy elgondolkodtató mondatot Jézus 
szájából: 

„Bizony mondom nektek, hogy minden 
bűn és minden káromló szó, amit csak ki-
ejtenek az emberek fiai a szájukon, bo-
csánatot nyer. De aki a Szentlelket káro-
molja, nem nyer bocsánatot mindörökké, 
bűne örökre megmarad.” (Mk 3, 28-30) 
Hogyan van ez? Isten szeretete 
mégsem tudja minden bűnéből 
kiszabadítani az embert? Van 
olyan bűn, amivel szemben az 
Isten is tehetetlen?

A Szentlélek elleni bűnök esetében – 
így nevezzük azt a lelki állapotot, ami-
ről Jézus beszél – nem az Istennel van a 
baj, hanem az emberrel, aki nem hagyja 
magát megszabadítani, aki nem tudja el-
engedni a bűnét. 

Ki vétkezik a Szentlélek ellen?

Amikor bűnt követ el valaki, nem-
csak az Istent bántjuk meg, hanem saját 
lelkén is sebet ejt, és ugyanígy sebet ejt 
annak a lelkén is, akit bűnével megbánt. 
A lelkünk egy részébe belefészkeli ma-
gát a rossz. Ez nem maga a rossz cse-
lekedet, hanem az, ami mögötte van: 
az önző érzés, büszkeség, bosszúvágy, 
a harag vagy keserűség, amit érzünk 
Istennel, embertársunkkal vagy saját 
magunkkal szemben. Minden bűnből 
marad valami fertőző góc a lelkünk-
ben, ami újabb bűnnek lehet a forrása, 
ha nem vigyázunk. 
Jézus mondta: 
„...belülről, az em-
ber szívéből szár-
mazik minden 
gonosz gondolat, 

erkölcstelenség, lopás, gyilkosság, há-
zasságtörés, kapzsiság, rosszindulat, 
csalás, kicsapongás, irigység, káromlás, 
kevélység, léhaság. Ez a sok rossz mind 
belülről származik, és tisztátalanná te-
szi az embert.” (Mk 7,21-23) A bűnből 
csak úgy gyógyulunk meg igazán, ha 
ezeket a gyökereket is kigyomláljuk a 
lelkünkből, és engedjük, hogy helyébe 
a Szentlélek, a szeretet lelke költözzön. 
Aki ezt nem akarja, vagy nem tudja 
megtenni, az vétkezik a Szentlélek el-
len.

Állítólag az őserdőben a bennszü-
löttek úgy fogdossák a majmokat, hogy 
csapdát állítanak nekik. Ez pedig ab-
ból áll, hogy egy szűk szájú edénybe 
magvakat vagy gyümölcsöket tesznek, 
az edényt pedig egy fához erősítik. 
A majom megörül a zsákmánynak, és, 
természetesen, igyekszik azt megsze-
rezni. Arra is rájön, hogy a szűk nyílá-
son bedugva a mancsát, megragadhatja 
a gyümölcsöt. Meg is teszi, de a teli 
markát már nem tudja kihúzni. Addig 
viszont már nem terjed a bölcsessége, 
hogy csak a zsákmányt kellene elenged-
nie és ismét szabad lenne, menthetné az 
életét. Amit egyszer megragadott, már 
nem tudja elengedni. Így marad a rab-
ságban.

Hol van a megoldás kulcsa?

Kinek is ártanak, az ún. Szentlélek 
elleni bűnök? Egyértelműen saját ma-

gunknak. Ha attól a rossz 
érzéstől, ami a bűnt 

előidézte, vagy amit 
a bűn okozott, nem 

akarunk, vagy 
nem tudunk sza-
badulni, meg-
keményed i k 

az ember szíve, és nem marad benne 
hely a Szentlélek számára. Ez a bűnös 
ember tragédiája. Az ő kezében van a 
megoldás kulcsa. Ha görcsösen ragasz-
kodik hozzá, a bűn szorításában marad, 
ha elengedi, és magát a Szentlélek irá-
nyításra bízza, megszabadul.  Hogy ezt 
a keménységet áttörjük, őszinte alázatra 
van szükség, a bocsánatkérés és a meg-
bocsátás képességére. Nekem kell „elen-
gednem” a bűnömet.

Mit engedünk el, amikor bocsánatot 
kérünk? Azt a büszkeséget, önfejűséget, 
hogy igazam van, hogy amit tettem vagy 
mondtam, az nekem jó. Aki bocsánatot 
kér, az elismeri, hogy nem neki volt iga-
za, megbánja, amit tett, és magát Isten 
szeretetére bízza.  Tudom, hogy rosszat 
tettem kérlek, gyógyíts meg engem.

Csak az kaphat bocsánatot, aki maga 
is meg tud bocsátani annak, aki őt bán-
totta meg. Elengedi a lelkéből a bosz-
szúvágyat, a haragot, a „nem felejtek” 
megkeményedését. Aki megbocsát a 
másiknak, az a Szentléleknek ad helyet, 
aki maga a szeretet. Csak a szeretet tud 
gyógyítani.

A Miatyánk utolsó mondatával nap-
ról napra ezt kérjük: „Bocsásd meg a mi 
vétkeinket, miképpen mi is megbocsátunk 
az ellenünk vétkezőknek... Szabadíts meg 
a gonosztól.” Ha ezt nemcsak mond-
juk, hanem így is érezzük, akkor még 
a „Szentlélek elleni bűnből” is meggyó-
gyulhatunk.

Bosák Nándor
debrecen-nyíregyházi püspök
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Krisztus feltámadt!



Családi oldal

Dr. Csókay András nemzetközi hírű 
idegsebész főorvos és felesége, Altay 
Daniella; Hegedüs Endre Liszt Fe-
renc díjas zongoraművész és felesége, 
Hegedüs Katalin; Nagy Imre, a Ma-
gyar Televízió szerkesztő-riportere 
és felesége, Vágó Éva „Őszintén az 
emberről, az emberré vált Istenről, a 
hitről, a házasságról, a kudarcokról 
és a győzelmekről” címmel tettek ta-
núságot a házasságról február végén 
a debreceni Megtestesülés-templom-
ban. A tanúságtétel az Házasság Hete 
országos rendezvényeihez kapcsoló-
dott. 

Nagy Imre szerkesztő-riporter, egy-
ben az est moderátora a bevezetőben 
elmondta, nem a jó házasság receptjét 
kínálják. Azért vállalták a szolgálatot, 
mert ők tudják, hogy a hit nem magán-
ügy. Ha a hittől elvárjuk, hogy társadal-
mat, családokat formáljon és erősítsen 
meg, akkor arról beszélni kell. Beszélni 
kell a kudarcokról, a vereségekről, a bű-
nökről, győzelmekről. 

A megbocsátás előtt térdre esik a go-
nosz, aki bennünk van. A tanúságtévő 
házaspárok viszontagságos életről szá-
moltak be, amelyből csak az Isten ke-
gyelméből elnyert egymás iránti meg-
bocsátás után indult el a gyógyulás.

Csókai And-
rás: – Csak a 
m e g b o c s á t á s 
kényszeríti térd-
re azokat a férje-
ket, feleségeket, 
akik eltávolod-
nak házastársuk-
tól. Házasságot 
törni munkával 

is lehet, nemcsak másik személlyel. 
Minden, ami bálványimádás, tönkrete-
szi a családot. A kiút a megbocsátás. A 
megbocsátó házastárs előtt előbb-utóbb 
térdre esik a gonosz, aki bennünk lakik. 
16 évesen ismertem meg a feleségemet. 
Azt hittük, mindig szép lesz az életünk. 
Krisztussal az lehetett volna. Én elhagy-
tam Őt, átmentem a gonoszságokon, de 
megkaptam a megbocsátást, és az ál-
landó megbocsátás előtt térdre esnek a 
házasságtörők. Ez az egyetlen terápia. 
Csak az Úr Jézusban lehet kitartani, em-
beri erővel nem lehet elviselni az igaz-
ságtalanságot. A keresztényi megbocsá-
tás túlmegy még az igazságosságon is.

Altay Dani-
ella: – Azt gon-
dolom, nagy erő 
az, ha vannak 
mögöttünk olyan 
szülők, akiknek 
érezzük a hitét és 
az abból fakadó 
erőt. Templomi 
esküvőnk volt, 
de akkor nem áll-

tunk olyan közel a Jóistenhez, mint ami-
lyen közel kerültünk hozzá azóta. Minden 
fogadalmunkat őszintén tettük le, ami 
többé-kevésbé nekem sikerült. Nálunk 
Andrásnak voltak gondjai a hűséggel, 
de volt hova visszatérnie. A szüleink jó 
példát mutattak nekünk. Nehéz lehet an-
nak a fiatalnak, akinek az életében nincs 
ilyen szegletkő, vonatkozási pont, és ha 
baj van, akkor eldobják a házasságot. Mi 
azt hoztuk örökségül, hogy meg kell azt 
javítani, együtt kell maradni, mert ezt fo-
gadtuk meg. Nemcsak a gyerekekért kell 
így dönteni, hanem önmagunkért is. Ami 

egyszer már jól működött, az miért ne 
működhetne később is. A megbocsátás 
sem volt nehéz, mert örültem, hogy újra 
folyathattuk azt, amire felesküdtünk.

Nagy Imre:
– Jó, ha Isten ál-
dásával kezdjük 
a házasságot, 
mégis az a fon-
tos, hogy meg-
újuljunk nap 
mint nap. Ne-
künk nem volt 
templomi eskü-
vőnk, de szüleim 

hívők voltak, ezért az irántuk való tisz-
teletből meghívtuk a papot a vacsorára, 
hogy mondjon áldást a házasságunkra. A 
mi időnkben, amikor valami elromlott, 
azt megjavították és nem eldobták. Mi 
mégis el akartuk dobni a házasságunkat. 

Vágó Éva:
– KISZ-eskü-
vőnk volt. Ateista 
családból szár-
mazom, 15–17 
évesek voltunk, 
amikor meg-
ismerkedtünk. 
Anyósom protes-
táns volt, először 
az ő kezében 

láttam Bibliát. Az iránta való tiszteletből 
időnként eljártunk az imaházba. Hamaro-
san megszületett a két gyermekünk. A fér-
jem előadóművész volt, színészekkel járta 
az országot, és sok rosszat megtett, ami 
ezzel járt. Megromlott a házasságunk, azt 
gondoltam, jobb, ha egyedül nevelem to-
vább a gyermekinket, mert legalább nyu-
godtabb életem lesz. Megbeszéltük, hogy 

A megbocsátás térdre kényszeríti 
a gonoszt, aki bennünk lakik
„Jobban járnak, akik ketten vannak, mint a magányos, mert fárado-
zásuk meghozza jutalmát. Ha elestek, az egyik a másikat fölsegítheti. 
De jaj a magányosnak: ha elesik, nincs senki, aki fölsegítené! Meg az-
tán: ha ketten együtt hálnak, egymást melengetik; de hogy melegedne 
föl, aki egymaga van? És ha valaki megtámadja az egyiket, ketten száll-
nak vele szembe. Mi több: a háromágú kötél nem szakad el egyhamar.” 
(Préd 4 9-12)
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elválunk, de a férjem váratlanul kórház-
ba került. A betegsége teljesen megvál-
toztatta, megújulva, megtérve tért haza. 
Bennem akkor még békétlenség élt. Majd 
elmentem az imaházba a családdal, ahol 
megdöbbentő élményben volt részem. Épp 
egy amerikai lelkipásztor szolgált, aki az 
„én” életemről, a kétségeimről, gyötrő-
déseimről beszélt, és imádkoztak is a há-
zasságunkért. Akkor megéltem azt, hogy 
Isten valóban bennem él, és helyrejött a 
házasságunk. 

Azt is nagy csodaként éltem meg, 
hogy meg tudtam bocsátani. Én mindig 
büszke asszony voltam, erre soha nem 
voltam képes. Most már működik a há-
zasságunk, de azt is tudom, hogy ez nem 
én vagyok, ez csak az Isten kegyelméből, 
megbocsátó erejéből történik, hogy min-
dent meg tudtunk egymásnak bocsátani, 
mert egy házasság két emberen múlik. 
Mindig azt gondoltam, hogy én vagyok 
a jó, és a férjem a rossz. De ez nem így 
van. Nekem is részem van abban, hogy 
a házasságunk idáig jutott. Azt gondo-
lom, egy házasság úgy tud működni, ha 
a hármas kapocs megvan. Egyedül hiába 
akartuk volna helyrehozni. Mi 41. éves 
házasok vagyunk. Az elmúlt években is 
voltak megoldandó problémák, a kísér-
tés, a gonosz mindenhová beférkőzik, de 
az Úr segítségével mindig lehetséges a 
gyógyulás.

Nagy Imre: – Az egyik legnagyobb 
dolog, amibe az ember beleborzong, az, 
ha megbocsátanak neki, akkor, amikor 
tudja, hogy nem érdemli meg. Egy vilá-
gi, nem hívő ember megalázónak érzi, 
hogy megbocsátanak neki. De megérti 
az ember, hogy az igazi megbocsátás fe-
lülről, Istentől jön.

Hegedüs Ka-
talin: – A temp-
lomi esküvőn 
örök fogadalmat 
tettem Istennek, 
hogy férjem 
mellett maradok. 
Bármi baj történt, 
nekem ez mindig 
eszembe jutott, 
és ragaszkodtam 

ehhez. A 35 év alatt ez az Istenbe vetett 
ősbizalom tartott meg bennünket. Az es-
küvőn azt mondta nekünk a pap, hogy ha 
kimegyünk a templomból, a világ össze-
fog ellenünk. Akkor nem értettem, mi-
ről beszél, de hamarosan visszacsengtek 

ezek a mondatok, amikor megtapasztal-
tuk a világ veszélyét. Az Úristen nélkül 
nem lehet megélni a házasságot. 

H e g e d ü s 
Endre: – A há-
z a s - h é t v é g e 
mozga lom n a k 
– papa-mama 
szerviz – sokat 
köszönhetünk, 
ott barátságok 
szövődnek, meg-
osztjuk egymás-
sal a gondjainkat, 

és tanúságot teszünk a boldogság mellett. 
Milyen nagy dolog ez! Egy jótékonysági 
gálán 500 házaspár jött össze, és feltűnt 
másoknak, hogy milyen boldogok és jó-
kedvűek vagyunk. Ebben a közösségben 
szerelmes levelet is írunk egymásnak. 
Fontos az írásbeliség. Az ember másként 
nyilatkozik meg, ha formába kell önteni 
a gondolatait, és nem lehet átugrani egy 
másik témára, mint az a beszélgetés so-
rán megtörténik. A levélben a kapcsolat-
ról, a lélek mélységéről írunk.

Hegedüs Katalin: – Amióta a fér-
jemmel rendszeresen imádkozunk, az-
óta egészen más az életünk a minden-
napos dolgainkat is elnevetjük. Időt 
kell szánni az Istenre, és egymásra is. 
Amikor közösen imádkozunk, a kettőt 
egyszerre éljük, és ez az egész család 
javára válik. Teljesen más a habitusunk, 
és mégis tudunk együtt élni. Mindennap 
megköszönjük egymást az Istennek. Az 
életem középpontjában Isten után a fér-
jem áll, és az az életem célja, hogy őt 
boldoggá tegyem.

Csókay András: – Amikor Bat thyány-
Strattmann László 21 éves fia meghalt, 
rögtön megköszönték az Istennek, hogy 
addig is velük lehetett. Egy ember életé-
ben a legnagyobb veszteség, ha gyerme-
két veszíti el. Ezt most mi is átéltük.

Ez év február másodikán, Gyertya-
szentelő Boldogasszony napján a 10 éves 
Marci fiunk egy epilepsziás rohamban 
rövid időre elvesztette az eszméletét, és 
medencébe fulladt. Épp a 10. születés-
napját ünnepeltük együtt a keresztszü-
lőkkel egy békés vasárnap délután. Egy 
órán át próbáltuk újraéleszteni, és amikor 
láttuk, hogy már nem tehetünk semmit, 
akkor azonnal a rózsafüzért imádkoztuk, 
és megköszöntük a Jóistennek, hogy 10 
évig velünk lehetett. Eszünkbe sem volt 
vádolni az Istent, hogy miért tette ezt. 

Hogyan lehet ezt feldolgozni? Életünk 
most ebben a nehéz szakaszban különös 
értelmet nyer. Mindig eszünkbe kell, 
hogy jusson, hogy Isten nem teremtett 
a paradicsomba betegségeket, olyan vi-
lágot, ahol a gonoszság, a pénz elhatal-
masodjon, elpusztítsa az embert. Ezért 
soha nem merülhet fel bennünk, hogy 
miért hagytad ezt, Istenem. Önmagunkat 
vádolhatjuk. Ha munkára fogom a gyer-
mekemet, amire akkor kértem, akkor 
mellettem esik össze, és nem következik 
be a baj. Azt, hogy az irgalmas Isten ho-
gyan hozza rendbe a mi tévelygéseinket, 
ostobaságainkat, bűneinket, ezt bízzuk 
rá. Ha mi rontjuk el, akkor ne mi kér-
jük számon. Mindenkit érnek tragédiák, 
de inkább Isten felé forduljunk, kapasz-
kodjunk bele, és meg fog nyilvánulni Is-
ten irgalmas szeretete, ahogy nekünk is 
megmutatkozott, és erősítést is kaptunk. 

Amikor a kisfiam hamvát hoztam el a 
temetkezési vállalattól, akkor a hangját 
hallottam, és azt mondta: „Nyugodj meg, 
papa, Jézus karjaiba hullottam.” Ha ezt a 
hitünk alapján megértjük, akkor ezeket 
a szörnyű tragédiákat is túl lehet élni. 
Krisztusba vetett hittel tudjuk ezt visel-
ni. Nagyon fáj, de Krisztus begyógyítja a 
sebeinket. Ehhez viszont napi kapcsolat, 
elmélyült ima szükséges. A házasságban 
is örök megbocsátás kell, minden este 
kéz a kézben kell imádkozni, és úgy sza-
bad elaludni, mert a házastársunk is bár-
melyik éjjel meghalhat. 

Altay Daniella: – A gyász is új tar-
talommal töltötte meg a házasságunkat, 
ami nem szétválaszt, hanem összekap-
csol minket. A bajok ne legyenek a há-
zasság csapdái, hanem kovácsoljanak 
össze bennünket, kellő alázattal kell 
azokat átélni, nem szabad vádaskodni, 
egymást hibáztatni. 

Nagy Imre: – Jézus Krisztus él! Mar-
ci temetésén nem egy összetört, hanem 
kellő erővel és tisztelettel bíró családdal 
találkoztunk, akik Jézus Krisztusban 
való hitben élnek. Ez mindenki számára 
megnyugvás volt. 

Vágó Éva: – Marci ugyan 10 évet élt, 
de teljes életet élt. Én már sokkal több évet 
éltem, de elmondhatom, hogy teljes életet 
éltem? Ti teljes életet éltek Krisztusban? 

Jézus Krisztus él, élő Istenünk van, és 
ezt tapasztalhattuk a vallomásokból is. Te-
gyünk tanúságot mi is élő hitünk mellett!

Kovács Ágnes
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Ágoston gondolkodásának közép-
pontjában Isten és az ember áll. Is-
ten a teremtő, az ember teremtmény, 
tehát nincs semmije önmagától. Is-
ten saját, ám korlátozó hatalommal 
ruházta fel az embert.
Ilyen hatalom a szeretet, amely irá-
nyulhat Isten, a másik ember és 
önmagunk felé. Az embernek tehát 
a szeretet sem a sajátja, hanem Is-
tentől kapta. „Azért szeret titeket az 

Isten, hogy tudjatok Ti is szeretni.” 
(Szent Ágoston) 

Ha az ember teremtményként értel-
mezi önmagát, akkor két alaplehetősége 
van: Istenhez fordul, ragaszkodik hozzá, 
szereti Őt, vagy elfordul Istentől, önma-
gához fordul, és csak önmagát szereti. 

Ha önmagáért él az ember, akkor 
mindent csak a maga kedvéért kíván. 
Csak azért keresi a világ dolgait, em-

bertársait, hogy saját 
hasznára, céljaira 
fordítsa azokat. Az 
ilyen ember nem 
akarja visszaadni 
az Istennek a tőle 
kapott szeretetet, vi-
szont szüksége van 
a világ javaira, mert 
nélkülük nem élvez-
hetné a hatalmát, 
nélkülük nem lehet 
az az ember, ami 
lenni akar, így a vi-
lághoz tartozó lesz. 

Abból az antropo-
lógiai és teoló-    giai 
alapból kiindulva 
tehát, miszerint az 
ember szabad aka-
rattal rendelkező 
teremtmény, az em-
bernek választania 
kell Isten és a világ 
között. Ez a válasz 
egyben az ember 
minden egziszten-
ciális kérdésére is 
felel, a házasság lét-
jogosultságának kér-
désére is. 

„Nem jó az embernek egyedül” 
(Ter 2, 18)

Az Isten férfinak és nőnek teremtette 
az embert. Isten terve éppen a szeretet-
kapcsolatban mutatkozik meg. A férfi 
és a nő lényegében egymás felé fordulva 
létezik. „Sem a férfi nincs asszony nél-
kül sem az asszony férfi nélkül” (1Kor 
11,11). „Nem jó az embernek egyedül 
lenni” (Ter 2, 18). Az Isten nem magá-
nyosságra teremttette az embert. Ezért 
megoldásként adta a házasságot, vala-
mint a barátságot.

A szexualitás nem egyszerűen bioló-
giai tény, hanem belső kapcsolatok lehe-

„Szeress, és tégy, amit akarsz”
„Szeress, és tégy, amit akarsz”, valamint „Szeress, de azt, amit szeretned kell.” (Szent Ágoston)

A napjainkban gyakran feltett kérdésre, miszerint „Érdemes-e meg-
házasodni?” egy másik kérdéssel válaszolunk, amit Szent Ágoston 
a szeretetetikájában a fent idézett két kijelentéssel világosan foglal 
össze. Tehát a mindenre választ adó „másik kérdés” így szól: Isten 
szabad teremtményének, vagy a világ rabjának tartod-e magad? Ha 
erre az egy kérdésre megvan a válasz, akkor „Nincs több kérdés...”

Éjszaka ágyamban kerestem,
akit szeret a lelkem.
De hiába kerestem, nem találtam.
„Azért hát fölkelek, bejárom a várost,
keresem a tereken és az utcákon,
akit szeret a lelkem.”
Hiába kerestem, nem találtam!
Találkoztam az őrökkel, akik 

a várost járták.
„Nem láttátok, akit szeret a lelkem?”
Alig mentem tovább, otthagyva őket,
megtaláltam, akit szeret a lelkem.
Belekapaszkodtam, és nem 

engedem el,
amíg be nem viszem anyámnak 

házába,
annak szobájába, ki méhében hordo-

zott.
Jeruzsálem lányai, kérlek benneteket,
a gazellákra s a mezők szarvasára,
ne zavarjátok meg a szerelmemet, 

s föl ne ébresszétek,
amíg nem akarja!

(Én 3,1-5)

Kállai-Kovács Nóra és Kállai Zsolt, jelenleg az újfe-
hértói egyházközség tagjai, 2012-ben szentségi házas-
sággal erősítették meg egymásnak tett fogadalmukat.
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tősége. A szexualitás – ha Isten mellett 
döntünk – nem marad meg az ösztön 
szintjén. 

Napjainkban egyre elterjedtebb a 
„szingli” életfelfogás, amelyben az 
ember csak önmagára gondol, önmagát 
szereti, a másik embert csak saját vá-
gyainak kielégítésére, céljainak eléré-
sére használja fel, a saját boldogságát 
keresve. De aki így gondolkodik, az 
valójában becsapja önmagát, mert az 
ember nem lehet boldog a másik ember 
nélkül, embertársunkért vállalt szolgá-
lat nélkül.

„Aki a házasságban csak a saját aka-
ratát és boldogságát keresi, és nem tö-
rekszik arra, hogy a másikat is boldoggá 
tegye, az nem fogja a maga boldogságát 
sem megtalálni, és a másikat is össze fog-
ja törni.” (Lev Tolsztoj)

A házasságban Isten tervének tel-
jessége és egysége fejeződik ki, ezért a 
házasság – a jogi aktuson kívül – szent-
ség is, segíti, stabil erkölcsi alapokra 
helyezi a társadalom jövőjét, a gyerme-
kek nevelésével biztosítja a társadalom 
fennmaradását. 

A Szentírás segít
Olvassuk el a Bibliából az Énekek 

énekét, a szerelmes versek gyűjteményét, 
amely két fiatal friss, természetes, a ha-
lálnál is erősebb szerelméről és Isten ere-
deti tervéről szól. De elolvashatjuk Tóbi-
ás könyvét, azt a családi történetet, ahol a 
családi érzés elbájoló élénkséggel jelenik 
meg, felismerve Isten napról napra átél-
hető gondviselését. Az Újszövetségben a 
következő részek szólnak a házasságról: 
Mt 19; 1 Kor 7; Ef 5, 21-6, 4). Ezek fényében 
vizsgáljuk meg családi kapcsolatainkat, 
hogyan növekedhetünk a szabadságban, 
miben szeretnénk továbbfejlődni: párbe-
szédben, gyöngédségben, szolgálatban. 

Az ember élete során nagyon sok ne-
hézséggel küzd, de valóban érdemes lenne 
megválaszolnunk a legfontosabb kérdést, 
és akkor minden leegyszerűsödik egy 
mondatra: „Szeress, és tégy, amit akarsz”. 
A kérdés megválaszolása alól, mi, keresz-
tény emberek sem vagyunk felmentve, 
mert ha legalább mi ennek tudatában él-
nénk az életünket, akkor nem lenne ekko-
ra káosz és ennyi kérdés az életben.  

Kocsis Gábor plébános

Egy fiatal férfi a vasútállomás peron-
ján felségére vár. Mellette egy idős úr 
szintén feleségét várja haza a vidéki ro-
konlátogatásból. A két férfi beszélgetni 
kezd. Az idősebb férfi örömmel és büsz-
kén mondja, hogy ebben az évben házas-
ságuk 60. évébe lépnek, és minden nap 
hálát adnak egymás mosolyáért. A férfi 
közben nagy szeretettel és gyöngédséggel 
beszél a feleségéről, szemében a találko-
zás és az összetartozás biztonsága csillo-
gott. A fiatal férfi, látva ezt a lelkesedést, 
megjegyezte: „Remélem 60 év múlva mi is 
így fogjuk majd egymást szeretni!”

Az idősebb férfi ezt válaszolta: „Fia-
talember, ne reméljen, hanem döntsön!”

A szívünk őszinte és tiszta. Nagyon 
világos, határozott tervei, vágyai van-
nak,  amelyekről meggyőződhetünk, 
hogy életünk igazi kibontakozását, bol-
dogságát akarják. Különösen fontos, 
hogy ezek az érzések összhangban le-
gyenek a józan ésszel, mert képes szü-
letni a szívben boldogságot ígérő, de 
halált hozó érzés is. De ez a biztos, jó 
érzés mindig reményként születik meg. 
A reményt, életünkről szóló álmainkat 
nekünk kell kibontani, megvalósítani. 
Nekünk kell a hétköznapokban való-
sággá váltani. Ehhez elengedhetetlenül 
szükséges a döntés és a döntéshez  való 
hűség. Elindulni egy úton, és minden-
áron kitartani. Csak így születhet meg 
az egész életet átjáró öröm és hálaadás, 
magunkért, a másikért, családunkért.

„Boldogok, akik álmodni mernek, és 
álmukért kemény pénzzel fizetnek, hogy 

az testet öltsön az emberek életében.” 
Suenens bíboros

Ne csak remélj, 
hanem dönts

„Szüntelenül imádkozzatok!”
(1Tessz 5, 17)

Nem is sejtjük, hogy Szent Pál ezzel 
a felszólításával kreativitásunk egyik 
alappillérét fedezi fel és adja közre.

Közel kétezer esztendő telt el, mire 
az agykutatók között egyfajta kon-
szenzus alakult ki abban, miként segí-
ti a kultúra, a spiritualitás – benne az 
imádság – a kreativitásunkat. 

Tény, hogy a tanulás önmagában ke-
veset ér; a kreativitáshoz szükség van 
az intuícióra is, ami pedig gazdag belső 
világot feltételez. Ez kulturális öröksé-
günk megismerésével és Istenhez való 
odafordulásunkkal jön létre az életünk-
ben. 

Az is tény, hogy ennek az odafordu-
lásnak a jegyei az emberiség kultúrá-
jában is megjelennek. Az Istennel való 
kapcsolat pedig legfőképpen a vele 
való beszélgetésben, vagyis az imád-
ságban valósul meg. 

Csókay András világhírű idegsebész 
az imádságról szóló tapasztalatát teszi 
közzé, mintegy vallomásként, az „Agy-
sebészet rózsafüzérrel” című könyvé-
ben.

Imádkozás és kreativitás

A mérték a kezünkben van
„Jézus egész életében Isten irgal-

mát hirdette, de azt is megtanította 
nekünk, hogy az irgalom elnyeré-
sének feltétele a kölcsönös megbo-
csátás. Az Úr imádságában ezeket a 
szavakat adta nekünk: „Bocsásd meg 
vétkeinket, miképpen mi is megbo-
csátunk az ellenünk vétkezőknek.” 
Ez által a „miképpen” által kezünkbe 
adja azt a mértéket, amellyel majdan 
Isten is megítél bennünket.”

(II. János Pál)
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Kedves Családok!

Házatok küszöbén állva fordulok 
hozzátok, mert egy olyan eseményről 
szeretnék beszélni nektek, amely, mint 
tudjátok, októberben lesz a Vatikánban. 
A püspöki szinódus rendkívüli köz-
gyűléséről van szó, melynek kitűzött 
témája: „A családdal kapcsolatos lelki-
pásztori kihívások az új evangelizáció 
összefüggésében.” Ma ugyanis az egy-
háznak úgy kell hirdetnie az evangéliu-
mot, hogy szembenéz azokkal a sürgető 
lelkipásztori teendőkkel is, amelyek a 
családot érintik.

Ebbe a fontos időszakba Isten egész 
népe be van vonva, a püspökök, a pa-
pok, a megszentelt személyek, valamint 
a világi hívők a világ összes részegy-
házaiban, akik mind tevékenyen részt 
vesznek az előkészítés folyamatában: 
vagy konkrét javaslatokkal, vagy elen-
gedhetetlen imádságos támogatásukkal. 
Kedves családok, különösen részetekről 
nagyon szükséges és fontos az imádsá-
gos támogatás! Ez a szinódusi gyűlés 
ugyanis kimondottan veletek foglalko-
zik, a ti hivatásotokkal és küldetésetek-
kel az egyházban és a társadalomban, a 
házasság, a családi élet, a gyermekneve-
lés problémáival, valamint a családok-
nak az egyház küldetésében betöltött 
szerepével. Ezért kérlek titeket: buzgón 
imádkozzatok a Szentlélekhez, hogy 
világosítsa meg a szinódusi atyákat, és 
vezesse őket nehéz feladatukban. Mi-
ként tudjátok, ezt a rendkívüli szinódusi 
gyűlést egy évvel később követni fog-
ja majd az ún. rendes szinódus, amely 
szintén a család témájával foglalkozik. 
És ahhoz kapcsolódóan 2015 szeptem-
berében rendezik meg a családok világ-
találkozóját Philadelphiában. Imádkoz-
zunk hát együtt mindnyájan, hogy ezen 
eseményeken keresztül az egyház való-
ban a Szentlélek segítségével haladjon 
előre a reflexió és a döntéshozatal útján, 
megfelelő lelkipásztori eszközöket ta-
láljon a családok megsegítésére, és az 
evangélium világosságával és erejével 
tudjon szembenézni a mai kihívásokkal.

E levelet Jézus templomi bemutatásá-
nak ünnepén írom nektek. Lukács evangé-
lista elbeszéli, hogy Szűz Mária és Szent 

József – a mózesi tör-
vénynek eleget téve 
– elvitték a gyerme-
ket a templomba, 
hogy felajánlják az 
Úrnak, és ekkor két 
idős ember, Simeon 
és Anna – a Szent-
lélektől indíttatva 
– elébük mentek, és 
felismerték Jézusban 
a Messiást (vö. Lk 
2,22–38). Simeon karjába vette, és hálát 
adott Istennek, hogy végre „megláthatta” 
az üdvösséget; Anna pedig előrehaladott 
kora ellenére új erőre kapott, és elkezdett 
mindenkinek beszélni a gyermekről. Na-
gyon szép ez a jelenet: két fiatal szülő és 
két idős ember Jézus körül. Jézus valóban 
ezt teszi: segít, hogy egymásra találjanak 
és eggyé forrjanak a nemzedékek! Ő an-
nak a szeretetnek a kiapadhatatlan for-
rása, amely legyőz minden bezárkózást, 
minden magányt, minden szomorúságot. 
A családi élet útján számos szép időszakot 
osztotok meg egymással: az étkezéseket, a 
pihenést, a házimunkát, a kikapcsolódást, 
az imádságot, az utazásokat és zarándok-
latokat, a karitatív cselekedeteket... Ha vi-
szont hiányzik a szeretet, akkor hiányzik 
az öröm is; az igazi szeretettel pedig Jézus 
ajándékoz meg bennünket: felkínálja sza-
vát, mely megvilágítja utunkat, és táplál 
bennünket az élet kenyerével, mely erőt 
ad mindennapi fáradozásainkhoz.

Kedves családok, a püspöki szinódu-
sért mondott imátok olyan értékes kincs, 
amely gazdagítani fogja az egyházat. 
Köszönetet mondok nektek, és kérlek, 
imádkozzatok értem is, hogy igazságban 
és szeretetben tudjam szolgálni Isten né-
pét. A Boldogságos Szűz Mária és Szent 
József oltalmazzon benneteket szüntelen, 
és segítsen, hogy egyek legyetek a sze-
retetben, és így haladjatok előre egymás 
kölcsönös szolgálatában. Szívből kérem 
minden családra az Úr áldását.

Vatikán, 2014. február 2., az Úr be-
mutatásának ünnepe

Ferenc
(Fordította: Tőzsér Endre SP)

Magyar Kurír

Mácz István:

Egészen szép vagy
A könyv a nőt mutatja be, azt a 

nőt, akit az Isten teremtett, olyan-
nak mutatja be, amilyennek az Isten 
megálmodta őt. A kötetben olvasha-
tunk többek között a nő lényének, 
létének, életének egyetlen titkáról, 
az odaadásról. Sehol sem annyira és 
soha nem annyira önmaga a Nő, mint 
amikor odaajándékozza magát. Az 
odaadásban nő óriássá, érik ember-
ré és lesz valakivé. Az odaadásban 
fogan életet, az odaadás által szül új 
személyt.

Az odaadás a világegyetem sa-
játja. A Föld odaadja magát, amikor 
megnyílik a magvak előtt, azokat 
befogadja, hogy növények, fák termő 
anyja legyen. Az odaadást az álla-
toknál is tapasztaljuk, amikor azok 
kicsinyeiket gondozzák. Az odaadás 
fénylik a jegyesen, feleségen, anyán. 
Odaadás a nőiességnek titka, szépsé-
ge, ereje.

Az odaadás Istenben megálmo-
dott és megvalósult ősképe Mária, a 
názáreti leány. Máriában az Isten az 
emberrel anya-fiú kapcsolatba lépett. 
E kapcsolat csak az „asszony” sajátja 
lehet. Isten e közeledésére Mária női 
mivoltának teljes odaadásával vála-
szolt. Vajon lehet-e szabad-e más-
ként válaszolni Isten közeledésére? 
Nyilván nem. Ezért Mária, az asz-
szony, az egész emberi nem ősmin-
tája, az emberi természet példaképe. 

Ferenc pápa levélben kéri a családok imáját 
a püspöki szinódus következő közgyűléséért. 
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Mária példakép, és bár sokan és sokszor 
megfeledkeznek erről, a mai érték- és er-
kölcszavarodott világunkban aktuálisabb, 
mint valaha, hogy a nők Máriára figyelje-
nek, aki anya és szolgáló; az Ő magatar-
tása lehet példa a nőiség megújításában és 
megtisztításában.

Mária feladatában, küldetésében lát-
nunk kell minden nő feladatát: a nőnek az 
emberek szívét Jézus felé kell fordítani. 
Ebben a létállapotban teljesedhet ki a nő, 
mutatkozhat meg teremtett szépsége is. 
Csak ez a mélységes adni akarás, ez a ma-
gasztos cél segítheti a világ megváltozását 
és jobbra fordulását.  

A szerelem tiszta megélése túlmutat az 
önmaga kielégülését kereső ember ösztö-
nös vágyain. A női szív legmélyebb vágya 
az önátadás a szeretetben, együtt lélegezni 
és alkotni a társunkkal, és a másikat egé-
szen elfogadni hibáival és erényeivel egy-
aránt. Ahol ez az odaadás jelen van, ott 
jelen van Isten; ahol ez az odaadás csak 
egyoldalú, ott megkötözöttség, kiszolgál-
tatottság, keserűség és kiüresedés lép fel, 
amit egy idő után már egyik fél sem visel 
el. Az Istennek való teljes odaadás és rá-
hagyatkozás biztosíthatja csak két ember 
hűségének egész életre szóló egységét. 

A Teremtő elgondolása szerint, ha a 
férfi és a nő szeretetben megtalálják tár-
sukat, és egybekelnek, azt az Isten is 
„egybeköti”. (Mt 19,7). A házasságban a 
házastársak egy személyiséget alkotnak, 
erkölcsi és jogi egységet, mely az emberi 
társadalom alapja. Tudniuk kell az embe-
reknek, különösen a nőknek, hogy ezt az 
isteni tervet ma már intézményesen egye-
dül a katolikus egyház védi és követi.

A házasság szentségének tudatos vál-
lalása és akarása nélkül nem érdemes és 
nem is szabad összekötni két fiatal életét, 
ez előfeltétele a nő hivatásának a beteljesí-
téséhez, amely nem más, mint feleségként 
és anyaként Isten szeretetének az átadása. 
A Mária lelkületét hordozó és ajándékozó 
nő férjében is az Urat szereti, társában is 
az Istent keresi, együtt-létükben is Krisztus 

szerető és irgalmas békéje mutatkozik meg. 
Az ilyen asszony tudja, hogy férje mellett 
egy életen át ki kell tartania (nem számít, 
milyen nehézségekkel is jár), hogy gyerme-
keit Krisztustól kapta, és a földi élet során 
meg kell küzdenie azért, hogy családja tag-
jaiban Isten képét valósítsa meg.

A női hivatás egyik kiteljesedése az 
anyaság, az önzetlen, szolgáló anyai sze-
retet. 

A természetes anyaság iránti vágya-
kozást a Mindenható Isten minden nőben 
elültette; de az erkölcsi veszélyeztetettség, 
a romboló reklámok, a szánalmas lelkiál-
lapotok, a karrierfutások és divathóbor-
tok, a hírességek felszínes, csillogó világa 
megmérgezi és megfertőzi a még virágba 
sem szökkent női lelkeket.

A természetes anyaság feltételezi a szív 
tisztaságát, a lélek ártatlanságát, a belső 
önátadás képességét. Csak így képes a be-
lénk oltott anyaság a kibontakozásra, ez 
jelenti a teljes és igazi női élet beteljese-
dését.

A nő az összetartó erő: érzékenysége, 
finoman hangolt lelke, mindent megbo-
csátó, a sérelmeket nem gyűjtögető böl-
csessége révén, a fészekrakás művésze. 
Tapasztaljuk és látjuk, hogy sok férfi és 
sok gyermek a feleségeknek, édesanyák-
nak köszönheti hitét, emberi, erkölcsi 
felemelkedését. Nélkülözhetetlen a férj, 
az édesapa családját szolgáló, őrző, fenn-
tartó energiája, de a fészek melegét a nők 
adják. 

Nekünk, keresztény nőknek komoly 
tennivalónk van ezen a területen. Fel kell 
kelteni a vágyat a nőkben Mária lelküle-
tének azonosulására, Krisztus követésére. 
Ezért fontos, hogy a családokban, az isko-
lákban, a közösségekben példaképül állít-
suk Máriát, aki a nőnek bármilyen elhiva-
tottságában is biztos támaszt nyújt.

Mit tanulhat a nő Máriától? Mindent. 
Megtanulhatja, hogy a családjáért lemon-
dással járó áldozatot kell hoznia, és felelős 
a gyermekéért, akit ajándékba kapott az 
Úrtól. Hívőként csak a keresztre tekintés-

sel élhetjük életünket, így a nőnek is állan-
dóan Máriára kell tekintenie. 

Korunk minden nehézségével és aka-
dályokkal teli önző és gőgös világában 
égetően szükséges újra és újra visszatérni 
a Máriát követő igaz női élet megvalósí-
tásához. A nő öröktől fogva elrendelt el-
hivatottsága Mária elhivatottságának és 
anyaságának folytatása, a máriás lelkiség 
kiteljesítése, a szelíd és alázatos lelkület 
örömteli megélése.

A nő feladatának összetettsége meg-
jeleníthető e négy fogalomban: erő, tisz-
taság, alázat és szolgáló szeretet. Minél 
tökéletesebb a szeretet, annál inkább szol-
gálja embertársaink javát és örömét. Ez 
a szeretet ad a rászorulónak, irgalommal 
fordul a bajbajutottak felé, gyógyítja a 
betegeket, óvja és védi a gyengéket; ez a 
szeretet táplál és nevel.  

Molnár Katalin

Mária és a nő
Aktuális-e ma, a XXI. században beszélni a Csodálatos Anya és a nő kap-

csolatáról? Jogosan merül fel a kérdés, hiszen a mai modern nő fényévnyi tá-
volságra került a Szűzanyától, Mária lelkületétől és követésétől. Éppen ezért 
szeretném a nők tekintetét újra Máriára irányítani, szívüket megnyitni az Is-
tenanya felé, hogy lélekben eggyé válhassanak Vele, és tanúságot tehessenek 
arról a szolgálatkész és alázatos lelkületről, amely Mária sajátja; és amely, 
hiszem, hogy minden nőben elrejtve benne van. 
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Plébániai zsinat

Blanckenstein György plébános gyer-
mekkorától kezdve a Regnum Maria-
num közösségéhez tartozott az ott 
megtapasztalt lendület, lelkesedés 
10 éves kora óta él benne. Már ifjú 
korában megérezte, hogy Isten or-
szágának az ügye olyan, mint a szán-
tóföldbe elrejtett kincs, amit ha az 
ember megtalál, elmegy, örömében 
eladja mindenét... „Ott megéreztem 
ezt a kincset” – kezdte a beszélgetést a 

plébános, majd hozzátette, a cursillo-
mozgalom, a házas hétvége közössé-
ge is nagy hatással volt rá. Az eszter-
gomi plébánián világi munkatársak, 
házaspárok vesznek részt a pasztorá-
lis munkában. 

A rendszerváltás után a magyar egy-
ház lendületet kapott, meg kellett mu-
tatni az irányt, a feladatokat. 1996-ban 
tartották az Esztergom-Budapesti egy-
házmegyei zsinatot több mint kétszáz 
résztvevővel, világi munkatársakkal, 
amely apropóján merült fel később a 
gondolat a szentendrei plébánosban 
egy plébániai zsinat megszervezésére a 
hatékonyabb munka érdekében. Az em-
berek nyitottabbakká váltak, megjelen-
tek a szekták, akik egyre nagyobb teret 
hódítottak, a Hit gyülekezet is erősö-

dött. Mi az ő titkuk? – tette fel akkor a 
kérdést a plébános. 

A plébániai zsinat kettős célkitűzé-
se, a közösség megerősítése, valamint 
az evangelizáció kiszélesítése volt. 
„Kiemelten fontos a közösséghez való 
tartozás” – hangsúlyozta a plébános. 
Sok jó ember van, akik nem tartoznak 
az Egyházhoz. Kérdés, hogy hogyan 
lehet őket megszólítani. A háromnapos 
plébániai zsinatot 1998-ben tartották, 

amelyet egyéves munka előzött meg.  
A plébános csoportvezetőket szólí-
tott meg, akik ezután maguk válasz-
tották meg munkatársaikat. Az volt a 
cél, hogy azonos struktúrára épüljön 
fel az egyes munkacsoportok anyaga. 
8 munkacsoportban – többek között – 
az evangelizáció, család, karitász, öku-
mené, média szerepelt. A zsinaton a 
feldolgozott témákat egyeztették, meg-
vitatták az eredményeket és az alkal-
mazási lehetőségeket. 

A zsinat utóélete

A zsinatból nemcsak egy könyv 
született, amelyben a határozatokat 
rögzítették, hanem elindult egy növe-
kedés. Azóta már (5 évenként) 3 zsina-

tot rendeztek azért, hogy lelkipásztori 
munkatervet készítsenek. A 2. zsinat 
visszatekintés volt. Blanckenstein 
György atya örömmel nyugtázta, hogy 
a tervek 80 %-a megvalósult. A zsinat 
után 17 családközösség alakult, ők 
rendszeresen összejárnak, segítik egy-
mást. Elindult a katekumenátus, az ifi 
alfa, felnőtt alfa ide azokat a nem hí-
vőket hívják meg, akik még nem isme-
rik az Egyházat. Nagyon sok a meg-
térő az alfa kurzusokon. A liturgikus 
munkacsoport aktív közreműködése 
sokat segít a mindennapi feladatok 
szervezésében, különösen az ünnepi 
liturgiák méltóságosabb megjelenése 
köszönhető neki. A karitász csoport is 
hatékonyan segít a rászorulókon, vala-
mint Kolping, Kalász, Házas hétvége, 
máltai csoport is színesíti a plébánia-
életet. Továbbá létrehozták a plébá-
niához tartozó hívek adatbázisát is. 
A hívek e-mailen keresztül köszönő 
leveleket kapnak a plébániáról, a plé-
bános beszámol a közösség életéről, 
tájékoztatja a családot, hogy az el-
múlt három év alatt tételesen mennyi 
egyházadót fizetett be, azt a plébánia 
milyen fejlesztésekre fordította, és a 
további terveket is bemutatja. 

A kereszténység alapja a közösség, 
amit kizárólag csak a szentmisén való 
részvétellel nem lehet megélni. Az em-
berek vágynak arra, hogy tartozzanak 
valahová, hogy egy közösség tagjai le-
gyenek, ahol figyelnek rájuk fontos az 
ő szolgálatuk.

Ezen a találkozón a debreceni plé-
bániák munkatársai vettek részt, akik 
érdeklődve hallgatták a beszámolót. 
Volt, akiben elindult egy gondolat a 
változtatásra...

Öröm-Hír

Blanckenstein György, a szentendrei Keresztelő Szent János közösség plébá-
nosa, Szabados János és felesége plébániai munkatársak a közelmúltban a 
debreceni Szent László Domonkos Plébánia vendégei voltak, és bemutatták, 
milyen lehetőségek rejlenek egy plébánia pasztorális életében, ha a pap együtt 
dolgozik a világi hívekkel. 

Evangelizálás
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Hogyan mondjam el neked...?

Könyvajánló – A humort kedvelőknek

Sokszor tehetetlenül állunk egy hitet-
len ember előtt, és nem tudjuk, hogyan 
mondjuk el és hol kezdjük a számunkra 
szavakkal nehezen kifejezhető teológiai 
bizonyosságot. Arra gondolunk, hogy 
túlságosan is merész dolog lenne – „in 
medias res” – belevágnunk a közepébe. 

Az „Alfa kurzus” a döntő kérdéssel, 
Jézus Krisztus megváltó művének kér-
désével kezdődik. Kicsoda Jézus, és 
miért halt meg értem? Mindössze 10 al-
kalmas találkozás alatt számtalan meg-
térésre van példa. Igen, bele lehet vágni a 
közepébe, hogy aztán a katekumenátus, 
a közösségeink felé tereljük a megtérő 
embereket, ahol találkozhatnak a továb-
bi tanításokkal.

Az Alfa felekezeti hovatartozás nél-
küli egyházi szervezet. Egy kurzus, 
amely Jézusról ad információt, bibliai 
alapokra helyezve. Elmondja, miért és 
hogyan élik meg a hitüket a kereszté-
nyek, és lehetőséget nyújt a hallottak 
megbeszélésére.

A 10 alkalmas találkozás megpró-
bál válaszolni a keresztény hit lényegét 
képező kérdések némelyikére, amely 
azoknak szól, akik nem járnak temp-
lomba, de szeretnének többet megtud-

ni a kereszténységről, illetve azoknak, 
akik nemrég jutottak hitre Jézus Krisz-
tusban. 

Az Alfa kurzuson 1977 óta már több 
mint 169 országban (beleértve Magyar-
országot is) több millió ember vett részt. 

A kurzus közepén Alfa hétvégét vagy 
csak egy egész napot töltenek el együtt a 
résztvevők. Ez a hétvége a kurzus köz-
ponti része, témái: kicsoda és mit tesz a 
Szentlélek, és hogyan telhetek be Szent-
lélekkel. Ezeken a napokon találkozha-
tunk a legtöbb megtéréssel.

Segítsük egymást!

Életünk során, jó esetben sokféle 
imamódot megtanulunk, ismert imákat 
mondunk meghatározott időkben, sa-
ját szavainkkal, munkával, meditálva, 
szemlélődve fordulunk Istenhez. Az 
Alfa kurzuson egymásért, számunkra 
ismeretlenekért hangosan imádkozunk, 
úgy, hogy előtte megosztjuk velük egy-
két szóban azt, ami fáj, ami miatt kérni 
szeretném Isten segítségét. Minden em-
ber életében van fájdalom, amit szeretne 
az Úrra bízni. Még a hitetlen ember is 
vágyik arra, hogy valaki megszabadítsa 

őt a fájdalmától. Itt is lehetőség van arra, 
hogy megnyíljon a lélek a hitre, a vágy 
arra, hogy részévé váljon Jézus Krisztus 
megváltó tettének, Isten irgalmas szere-
tetének. A megosztás, a bizalom pedig 
megteremti az emberek között azt a kö-
zösséget, amelyre Jézus adott példát. 

Az Alfa három fontos alkotóeleme: a 
közösségi idő – példája Jézusnak a ta-
nítványokkal eltöltött ideje –, a tanítás: 
„De hogyan hívhatják segítségül, amíg 
nem hisznek benne? Hogyan higgyenek 
abban, akiről nem hallottak? S hogyan 
halljanak róla, ha nincs, aki hirdesse?” 
(Róm, 10 14), valamint a kiscsoportos 
beszélgetés. Ennek lényege, hogy bár-
mit lehet kérdezni, nincs buta és rossz 
kérdés. 

A közelmúltban Debrecenben Alfa 
konferencián vettek részt munkatár-
sak a város  plébániáiról Gorski Jacek 
OP. atya kezdeményezésével, valamint  
jelen volt Nagy Zsolt atya a kisvárdai 
plébániáról. A tervek szerint a későbbi-
ekben is lesz Alfa konferencia, amelyről 
tájékoztatni fogjuk olvasóinkat, és vá-
runk új munkatársakat.

Öröm-Hír

...azt, hogy Jézus Krisztus halálával és feltámadásával megváltott bennünket 
a haláltól. Ez a keresztény hitünk magva. Mi, keresztények, tudjuk, hisszük, 
de azok, akik még nem kapták meg az üzenetet, tőlünk várják, hogy elmond-
juk nekik. Hogyan kezdjünk hozzá? „Mindenki, aki segítségül hívja az Úr ne-
vét, üdvözül. De hogyan hívhatják segítségül, amíg nem hisznek benne? S hogyan 
higgyenek abban, akiről nem hallottak? S hogyan halljanak róla, ha nincs, aki 
hirdesse?”  (Róm, 10 14)

Evangelizálás

James Martin SJ:

Mennyei derű
Öröm, humor és nevetés a lelki életben

(Jézus Társasága Magyarországi Rendtarto-
mánya, Új Ember Kiadó, Budapest, 2013)

Bizonyos vallásos körökben túlzásnak 
tartják a jókedvet, a humort és a nevetést, 
mondván, hogy mindez felesleges, nevetséges, 
illetlen, sőt botrányos. Holott a jókedélyről 
egyik sem mondható el. Épp ellenkezőleg: a 
derű az egészséges lelki élet – és általában 
az egészséges élet – lényeges eleme. Amikor 
szem elől tévesztjük ezt az igazságot, többé 
nem éljük az életet teljesen és igazán. Mi 
több: nem élünk szentül. A könyv arról szól, 

hogy mennyire értékes a jókedv, a humor és a 
nevetés a lelki életben.

De mindez nem azt jelenti, hogy minden-
ki humortalan. James Martin SJ könyvében 
leírja, hogy John O’Connor bíboros, aki New 
York érseke volt a nyolcvanas és kilencve-
nes években, egy alkalommal részt vett egy 
adománygyűjtő vacsorán. Az est végén a 
ceremóniamester odament a mikrofonhoz, 
és elkezdte felsorolni mindazoknak a nevét, 
akik segítettek az esemény megszervezésé-
ben. Sajnos, azonban rossz volt a memóriá-
ja és az összes nevet ellejtette – így minden 
újabb köszönetnyilvánításkor előhúzott a 
zsebéből egy kis kártyát, és arról puskázta le 
a következő nevet: „Szeretném megköszön-
ni az adománygyűjtő bizottság elnökének, 

ööö... (elővette a kártyát és rápillantott) ...Mr. 
Smithnek. És szeretném megköszönni a kom-
munikációs igazgatónak... (elővette a kártyát) 
...Mr. Jonesnak. Továbbá szeretném megkö-
szönni az igazgatótanács elnökének... (elő-
vette a kártyát) ...Ms Johnsonnak.” Végül azt 
mondta: „Most pedig az emelvényre szólítom 
O’ Connor bíborost, hogy áldást mondjon.”

A bíboros kiment a pódiumra, és így 
szólt: „Mindenható Istenünk, köszönjük az 
ajándékaidat, amelyekkel elhalmoztál ben-
nünket. És tesszük ezt Fiad, ööö... (hamiskás 
mosollyal elővett egy cédulát, és rápillantott) 
... Jézus Krisztus nevében.

A könyv kapható a debreceni 
Szent Anna Kegytárgy- és Könyvesboltban.
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Őseink hite kiállítás

Elkészült a 18. századi 
barokk monstrancia 
restaurálása

Az Őseink hite kiállítás anyaga az 1700-
as évektől a debreceni rekatolizáció után 
napjainkig tartó katolikus életről beszél.

 A képek, szobrok, liturgikus és 
paraliturgikus tárgyak között a Szent 
Anna-templom történetének néhány jel-
legzetes pillanata egy tabló fényképein 
és dokumentumain elevenedik meg. 

A kiállítás legrégebbi darabja, az 
1752-ben készült barokk monstrancia 
mellett láthatunk különlegesen szép li-
turgikus öltözékkiegészítőket, stólákat, 
vélumokat, infulákat is.  

A II. Vatikáni Zsinatot követő liturgi-
kus reform utáni nemzedékek már nem 
is ismerik ezeknek a szakrális öltözé-
keknek a gazdag szimbólumrendszerét. 
A szobrok és képek között is találunk 
egyet-egyet a régi századok emlékeiből, 
pl. a Szentháromság, az Örök Atya fa-
ragványait, vagy a Salamon bölcs ítéle-
tét idéző klasszikus festményt. Maradt 
néhány emlék a templom eredeti be-
rendezéseiből is, példának említhetjük 
a Nepomuki Szent Jánost ábrázoló ol-

tárképet vagy a barokk főpapi széket. 
Talán leglátványosabbak azok a liturgi-
kus öltözékek, amelyek az istentisztelet 
szentségét és mély szimbólumait érzé-
keltetik. Ilyenek a tűfestéssel díszített, 
aranyhímzésű stólák, infulák, miseru-
hák stb.

A kiállítás azonban nemcsak a litur-
gikus tárgyakra irányítja a figyelmet, 
hanem a hívek vallási életének eszközeit 
is igyekszik bemutatni. Ezek a tárgyak, 
a festmények, feszületek, imakönyvek, 
szentképek, zarándok-emléktárgyak 
jól mutatják a kézműves igényességtől 
a tömegtermelés irányába eltolódó – és 
sajnos elsekélyesedő – ízlést, amely 
természetesen összefügg részben az 
egyház üldözöttségével, másrészt a 
technika fejlődésével. A hajdani tiszta-
szobák, házi oltárok vallásos tárgyait 
és a családi imádság idejét, helyét fel-, 
vagy inkább leváltotta és betöltötte a te-
levízió. Az egyszerű, tiszta, a lényeget 
megragadó formákat és eszközöket pad-
lásra szorították a giccses csecsebecsék. 

Nincs azonban jogunk ezeket – pusztán 
csekély vagy negatív esztétikai minősé-
gük miatt – elutasítani, hiszen a vallásos 
használat és érzelmi kötődés szubjektí-
ve felértékeli őket. 

A kiállítás megközelíthető a Szent 
Anna-székesegyházban a hittantermek 
folyosójáról.

Látogatható: szerdán, szombaton és 
vasárnap 9-től 12-ig és 14-től 17.30-ig.

Csoportoknak bejelentkezés esetén 
más időpontot is biztosítunk.

Keresztesné Várhelyi Ilona

A Szent Anna-templom barokk mons-
tan ciáját a 18. sz. egyik leghíresebb magyar 
műhelyében, Lőcsén készítette Szilassy 
János ötvösművész 1752-ben, néhány év-
vel a reformáció után felépült debreceni 
templom felszentelését követően. A rend-
kívül nagy méretű, kivételes művészeti 
értékként számon tartott, aranyozott ezüst 
monstrancia talapzatán egy fa árnyékában 
az alvó Jákob alakját látjuk, fölötte egy 
hatalmas kerub áll. A fa lombkoronájának 
közepén helyezkedik el az Oltáriszentsé-
get tartó, üvegezett ostyaház, amelyben 
kövekkel kirakott lunula (hold alakú os-
tyatartó) látható. Ezt díszes, csiszolt gyön-
gyökkel díszített, üdezöld koszorú övezi. 
A lombkorona dicsfényként kiszélesedő 
sugarai között a 12 törzset jelképező, szí-
nes zománcképeket látunk. A csúcson, az 
Atyaisten zománcképe fölött, ékkövekkel 
kirakott kereszt zárja a kompozíciót.

A monstrancia az ószövetségi 
gyökerekből kisarjadó keresztény 
hit lényegére mutat, középpontba 
helyezve az Eucharisztiában jelen 
lévő Krisztust. 

A monstrancia eredeti barokk ötvös-
művészeti alkotás. Műtárgyként nagy 
értéke, hogy ismert az alkotója, valamint 
a készítés helye és ideje. Vallási jelentőségét 
az adja, hogy az egyedi, igen ritka kompo-
zíciójú liturgikus tárgy a reformáció után 
Debrecenbe visszatelepült katolikus hitéletet 
szolgálta. Századokon át ebben helyezték ki 
az Oltáriszentséget szentségimádásra, és az 
ünnepi körmenetek fényét emelte. Imádko-
zott előtte az utolsó magyar királyi pár is. 

A barokk monstranciát 2013-ban resta-
uráltatta a Szent Anna-plébánia. Jelenleg 
az Őseink hite című kiállítás legrégebbi 
darabja. 

P. Szalay Emőke tanulmánya
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Isteni Irgalmasság-
templom Nyíregyházán

A templom hosszú vajúdás után épült 
fel. Már 2003-ban dr. Váradi József 
nyugalmazott nyíregyházi plébános az 
önkormányzattól templomépítési telket 
kapott, hogy a több tízezer lélekszámú 
örökösföldi városrészen felépülhes-
sen egy új római katolikus templom. 
A templom tervezésére Kulcsár Attila 
Ybl-díjas építész tervezőt kérte meg, aki 
addig már több templomot is tervezett a 
környéken. Elkészült a terv, egészen a 
kiviteli tervig, de néhány ok miatt min-
dig megakadt a folytatás. A templomot 
a Semmelweis utcára tervezték, de a la-
kók tiltakoztak, mert túl közel lett volna 
a lakótömbökhöz, így nem épült fel.  

A városvezetés új területet jelölt ki a 
templom építésére. Így jutottunk hozzá a 
Szalag és Törzs utca kereszteződésénél 
egy telekhez, amihez a várostól még vá-
sárolni kellett területet, hogy templomot 
építhessünk. 2008-ban kezdődött minden 
elölről. 2012-re elkészültek a tervek, en-
gedélyek. 2013 januárjában megtörtént az 
„első kapavágás”, elindult az építkezés. 
Az ünnepélyes alapkőletételt március 3-án 
délután, 15 órakor, az Irgalmasság órájá-
ban Bosák Nándor püspök atya végezte 
igeliturgia keretében. A kivitelezési mun-
kával Hajas István debreceni vállalkozót 
bíztak meg, aki korábban az egyházme-
gyei építkezésein bizonyította szakértel-
mét, odaadását, viszont templomépítésben 
most debütált. Kiváló szakembergárdával, 
összehangolt szervező munkával, hónap-
ról hónapra látványosan bontakozott ki a 
kíváncsiskodók előtt a templom, amely a 
környék legszebb modern temploma lett. 

A templom kelet–nyugat tájolású. 
A templomkapun belépve egy kör alap-
rajzú hajóba jutunk, amelyben oszlopo-
kon álló, bazilika típusú felsőépítmény 
látható sűrű ablakokkal. Az ablakok szí-
nes ólomberakását Wutka László buda-
pesti üvegfestő-ólomüvegező mester ké-
szítette saját tervei alapján. A hatalmas 
világos szentélyben az Irgalmas Jézus 
képe vonja magára a tekintetet, amelyet 
Szeifried Zoltán kisvárdai festőművész 
festett a Keresztút modern képeivel 
együtt. A szentély és a templom beren-
dezései – Papp János plébános tervei 
alapján – Szűcs István orosi bútoraszta-
los mester műhelyében készültek. A ta-
bernákulum ajtaját Szeifried László kis-
várdai fafaragóművész alkotása díszíti. 

A templom déli oldalán a hittanterem 
található üvegfallal elválasztva, így a 
kisgyermekes családok is részt vehetnek 
a szentmisén, anélkül, hogy zavarnák a 
liturgiát. A hittanterem fölött két szoba-
összkomfortos papi lakás otthonul szol-
gálhat egy plébánosnak is. 

A toronyban három harang hívja a 
híveket a templomba.  A templomot zárt 
kert övezi, ahol a kerítés oldalfalán több 
száz urnafülke található. A téglával ki-
rakott templom külsejében utal a nyír-
egyházi Magyarok Nagyasszonya Társ-
székesegyház külsejére.

A városrész új temploma hívja és vár-
ja a híveket, hogy plébániai közösséggé 
kovácsolódjanak az új Isten házában, 
ahol csütörtökönként este 6 órakor, va-
sárnap 11 órakor van szentmise. 

Az új templom első templombúcsú-

ja: 2014. április 
27-én, az Isteni 
Irgalmasság Va-
sárnapján délután 
15 órakor kezdő-
dik. Az ünnepi 
szentmisét bemu-
tatja dr. Seregély 
István ny. egri 
érsek úr. 

Hála és köszö-
net a mindenható 
Istennek és Püspök atyának az új, szép 
templomért.

Papp János plébános
Nyíregyháza – Magyarok 

Nagyasszonya társszékesegyház

Új templomot szentelt fel Bosák Nándor, a Debrecen-Nyíregyházi Egyház-
megye püspöke Seregély István nyugalmazott érsek, az egyházmegye papjai, 
görög katolikus hívek és az egyházközség hívei jelenlétében 2013. december 
15-én, advent harmadik vasárnapján Nyíregyháza-Örökösföldön. A 120 fő be-
fogadására alkalmas, lakótelepen épült Isteni Irgalmasság templom a nyíregy-
házi Magyarok Nagyasszonya főplébániához tartozik. Bosák Nándor főpásztor 
a szimbolikus elemekkel átszőtt szertartás során a három új, a 325 kg-os Szent 
József-, a 140 kg-os Szent István király- és a 80 kg-os Keresztelő Szent János-
harangot is felszentelte. 

Templomaink



Templomaink

A szakrális szerepet is betöltő al-
kotások elkészítése igényli azokat az 
elmélyült, szent pillanatokat, amelyek 
kísérik a művész munkáját. Hogyan 
élte meg Tóth Erzsébet üvegfestőmű-
vész az elmúlt hónapokat, az alkotás 
pillanatait, Juhász Imre atya megbízá-
sától kezdve. 

– A színes ablaknál is követelmény az, 
ha minél kevesebb színtónussal és szín-
árnyalattal dolgozik az alkotó? 

– Azt, hogy milyen színeket, szín-
tónust használunk egy-egy ablak elké-
szítésénél, mindig az adott körülmény 
és a megrendelő igénye határozza meg. 
Sokszor felmerül a kérdés, hogy nem 
lesz-e sötét a templom, ha majd elkészül 
az üvegfestmény? Ilyenkor igyekszünk 
olyan megoldást találni, mint Újfehér-
tón is, ahol egy világos háttér kiválasz-
tásával sikerült elérnünk, hogy a temp-

lom beltere világos maradt, és mi is a 
megfelelő színekkel tudtunk dolgozni.

– A festett, ólmozott üvegablak monu-
mentális műalkotás. Ekkora felületen va-
lóban csak hittel lehet dolgozni és alkot-
ni? Milyen kihívás, hogy szakrális témát 
dolgoz fel?

– A hit számomra nagyon fontos, je-
len is van minden munkámban. Nagy 
hasznát veszem annak, hogy vallásos 
nevelést kaptam, és így „otthonosan” 
dolgozom a templomokban. Ettől füg-
getlenül minden megrendelés kihívás, 
amire alaposan fel kell készülni. Az 
üvegfestészet egyszerre mesterség és 
művészet, hiszen itt nem csak meg kell 
tervezni egy ablakot, hanem magunk-
nak kell kivitelezni is. Úgy érzem, hogy 
ezt a kettős feladatot csak elhivatottság-
gal, szakmaszeretettel és átéléssel lehet 
végezni.

– Fontos, hogy vallásos legyen az al-
kotó, ha vallásos témát dolgoz fel?

– Nagy segítség, ha valaki vallásos 
egy ilyen témájú munka elkészítésekor, 
de egy művésznek, függetlenül attól, 
hogy vallásos témájú vagy egyéb mun-
kát kap, minden esetben fel kell készül-
nie az adott témából. Ha például egy 
szent ábrázolása a feladat, akkor ahhoz, 
hogy egy tervrajz elkészülhessen, elő-
ször is meg kell ismernünk a szent éle-

Az újfehértói Magyarok Nagyasszonya-templom ablakait pályázat keretében 
kicserélték az elmúlt időszakban. Az ablakok művészi kivitelezését Tóth Er-
zsébet üvegfestőművész készítette, az ablakokon boldoggá avatott keresztények 
(világiak és egyháziak) képmásai láthatók. 

A megszínesített napfény
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tét, azt hogy milyen korban és milyen 
körülmények között élt. 

– Az oltár melletti két kisebb ablak kék 
színben pompázik, színeiben a másik két 
ablakon teljesen más színek dominálnak. 
Fontos a színválasztásnál a színek jelen-
tése, pl. a kék fenség, a piros hatalom? 
Vagy a téma határozza meg a színválasz-
tást?

– Az oltárnál lévő két ablak témá-
ját Imre atya gondolta ki, megvaló-
sulásukat sok-sok vázlat és többszöri 
egyeztetés előzte meg. Ahhoz, hogy az 
általam készített képek megragadják a 
szemlélőt, a mondanivaló szempontjá-
ból pedig érthető legyen az, amit ábrá-
zolni szeretnék, egyaránt figyelembe 
kell venni a színek jelentését és az adott 
témát. Amikor a színválasztásról, azok 
jelentőségéről és jelentéséről beszéltünk 
atyával, elmondta, hogy az égszínkék a 
mennyországot jelképezi; az Isten és vi-
lága, a szentség az aranysárga, a fehér, 
ezüst színekkel lesz érthető; a sötét szí-
nek pedig a bűnt, a küzdelmet, a gonoszt 
és a betegséget szimbolizálják. A má-
sik két ablakkal könnyebb dolgom volt, 
mert adottak voltak a személyek, de itt 
is ügyelni kellett a helyes színválasztás-
ra, hogy az ablakok összképe jó legyen.

– Mennyire fontos a szépség, a har-
mónia az alkotások létrehozásakor?

– Rendkívül fontosnak tartom, hi-
szen egy templomablak esetében ma-
radandó alkotásról van szó. Azoknak 
mindig olyanoknak kell lenniük, hogy 
évtizedek múlva is gyönyörködhessenek 
benne a hívők és a templomba látogatók. 
A száz évvel ezelőtt vagy még régebben 
készült ablakokban is felfedezhetjük a 

harmóniát és a szépséget, ami ma is áhí-
tattal tölti el az embert.

– Az emberalakok megmintázásakor 
az eredeti vonások visszaadására min-
denképpen törekedni kell?

– Abban az esetben, ha a megfeste-
ni kívánt személyről rendelkezésünkre 
áll valamilyen dokumentum (fotó, rajz 
stb.), akkor a hiteles és élethű ábrázolás-
ra mindenképpen törekedni kell. Ez vo-
natkozik a modern alkotásokra is, mivel 
fontos, hogy arcvonásairól vagy egyéb 
jellemzőiről felismerhető legyen a kér-
déses személy. Megfelelő dokumen-
tumok hiányában saját képzeletünkre 
vagyunk hagyatkozva, de ilyenkor is 
tiszteletben kell tartanunk azokat az 
egyezményes szabályokat, attribútumo-
kat, amely egy-egy szentet – a név alá-
írása nélkül – felismerhetővé tesz, vagy 
pedig hittitkokat tesz érthetővé.

– Az üvegablak tervezésekor mennyi-
re tartotta szem előtt a művésznő azt a 
tényt, hogy a belső tér korábban készült 
freskó alakjaihoz illeszkedjenek az ablak 
ember alakjai?

– Minden munkát megelőz egy hely-
színi szemle, ahol felmérjük a lehe-
tőségeinket. Így a templomba kerülő 
üvegképek esetében előzetesen fel kell 
mérnem azt is, hová, milyen esztétikai 
környezetbe fog beleszületni a képem, 
amely nem okozhat disszonanciát a 
templombelső összhangjával.

Tóth Erzsébet 1954-ben szüle-
tett és 1968-ban kezdett ismerkedni 
az üvegfestészettel Palka József és 
Tatár Mihály híres budapesti mű-
helyében, ahol neves mesterek keze 
alatt tanulta meg a szakma minden 
fortélyát. 1968–71-ig az Üveges Szö-
vetkezetben üvegfestő-szakmunkás, 
mestere: Zsellér László üvegfestő. 
Már tanuló éveiben is sok szép mun-
kában – például a kónyi és a budapes-
ti alsó-vízivárosi katolikus templom 
színes üvegablakainak elkészítésében 
– vett részt. Később, tapasztalt üveg-
festőként, dolgozott az Országház, a 
Zeneakadémia, a Magyar Mezőgaz-
dasági Múzeum és számos egyéb köz-
épület, illetve műemlék üvegablakai-
nak felújításán. Tóth Erzsébet színes 
és különleges üvegablakai az ország 
számos pontján, leginkább templo-
mainkban láthatók.

Zsirosné Seres Judit

Az üvegfestés 
művészete
„Nincs még egy dekoratív művé-
szet, mely oly mélységesen fogná 
meg lelkünket, mint az üvegfestészet, 
mert az üvegfestményeken beömlő 
világosság maga a megszínesített 
napfény; a tűzben nemesedett szín 
válik napfénnyé. Ez az oka annak a 
misztikus hatásnak, mely a dómok 
üvegfestményeiből felénk árad, mert 
ellentétben minden egyéb dekora-
tív festménnyel, melynek anyaga 
mindenkor holt és változatlan, az 
üvegfestmény színei az átszűrő-
dő napfényben folyton rezegnek és 
változnak, irizálnak és ragyognak, 
aszerint, hogy a fénysugarak beha-
tásai változnak – és ezáltal mintegy 
élő jelenség hatnak ránk.” (Róth 
Miksa: Egy üvegfestőművész az 
üvegfestészetről, Budapest, 1942)

Az Isteni Irgalmasság 
Rózsafüzér imádkozása

(naponta, 15.00 órakor)

Keresztvetés

Bevezetés: + 1 Miatyánk + 
1 Üdvözlégy + 1 Hiszekegy +

Tizedekre (5):

Nagy (önálló) szemre:
Örök Atya! Felajánlom Neked sze-
retett Fiadnak, a mi Urunk, Jézus 
Krisztusnak Testét és Vérét, Lelkét 
és Istenségét, – engesztelésül bűne-

inkért és az egész világ bűneiért.

Kis szemekre (10):
Jézus fájdalmas szenvedéséért – 

irgalmazz nekünk 
és az egész világnak!

Záró ima (3x):
Szent Isten, Szent erős Isten, 

Szent halhatatlan Isten, 
– irgalmazz nekünk 

és az egész világnak!
Ámen.
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Szentté avatják Boldog XXIII. János pápát  
Boldog XXIII. János pápát és Boldog II. János Pál pápát 2014. április 27-én, húsvét második vasárnapján, az Isteni 

Irgalmasság ünnepén iktatják a szentek sorába. A szentté avatási szertartás 10 órakor kezdődik a Szent Péter téren. 
Húsvét utáni első vasárnap az Isteni Irgalmasság ünnepnapja, amelyet II. János Pál vezetett be az egyházban Faustina 

Kowalska lengyel szent tiszteletére. A lengyel pápa 2005 áprilisában ennek az ünnepnapnak az előestéjén hunyt el. 

A római magyar közösség a szentté 
avatását megelőző este, április 26-án 
18 órakor magyar szentmisét tart a 
Santo Stefano Rotondo-templomban, 
Isten Szolgája Mindszenty József bí-
boros egykori címtemplomában.

A főcelebráns Erdő Péter bíboros, 
a Magyar Katolikus Püspöki Konfe-
rencia elnöke lesz; több magyar püs-
pök és számos magyar pap és szer-

zetes koncelebrál. Az eddig nem 
regisztrált papoknak lehetőségük van 
koncelebrációra, ha albát és fehér stólát 
hoznak magukkal. Az állandó diakónu-
sokat is várják az oltár mellé.

A szentmisére sok szeretettel várnak 
minden magyart, aki a szentté avatásra 
az Örök Városba érkezik – tájékoztat-
ta szerkesztőségünket Németh László, 
olaszországi magyar főlelkész.

Magyar Kurír

II. János Pál pápa – a pápák közül el-
sőként – két alkalommal is ellátoga-
tott hazánkba. 1991-ben szentmisét 
tartott Esztergomban, Máriapócson, 
Pécsett és Budapesten, és augusztus 

18-án ökumenikus istentiszteleten 
vett részt Debrecenben. 1996-ban pe-
dig a millenniumát ünneplő Pannon-
halmi Bencés Apátságot kereste fel és 
Győrben is misézett.

1991. Augusztus 18-án délután ötkor 
szálltak le a helikopterek Debrecenben, a 

nagyerdei stadion-
ban. A Szentatyát 
pápamobil vitte a 
Nagytemplomhoz, 
ahol a templomban 
a meghívottak, a 
templom előtti téren 
pedig mintegy ötve-
nezren vártak rá. 

Az ökumenikus 
igeliturgia elején 
Kocsis Elemér re-
formátus püspök, 
a Magyarországi 
Egyházak Ökume-
nikus Tanácsának 
elnöke köszöntötte 
a pápát:

„Hálát adunk 
Istennek ezért a 
napért, amely nyil-
vánvaló jele az Ő 
minden gyűlölséget 
és meghasonlást le-
győző szeretetének. 
Ő vezetett el ben-
nünket a hitviták és 
vallásháborúk szá-

zadai után, hogy újra felismerjük egymás-
ban a testvért, akiknek Istentől közös elhí-
vásunk és közös küldetésünk van...

A hely, ahol ez a történelmi találko-
zás végbemegy, a Debreceni Reformá-
tus Nagytemplom, nemcsak a magyar 
református egyháznak, hanem az egész 
magyar protestantizmusnak jelképe. Ez 
a templom jelképe a magyar nép olthatat-
lan szabadságvágyának és századokon át 
újra és újra feltörő szabadságharcainak.

A hely és az ökumenikus istentiszte-
let történelmi órája elkötelez bennünket, 
krisztushívő magyar keresztyéneket kö-
zös küldetésünk vállalására. 

Bízunk abban, hogy látogatása ha-
zánkban, a római katolikus testvéregy-
házban, és részvétele a debreceni öku-
menikus istentiszteleten fordulópontot 
fog jelenteni az egyházak közötti kapcso-
latban és együttműködésben.”

Részlet II. János Pál pápa Debre-
cenben elhangzott beszédéből:

„Kedves Testvéreim!
Köszönetet mondok Istennek, a mi 

Urunk Jézus Krisztus Atyjának azért, 
hogy lehetővé tette számomra, hogy el-
jöjjek Debrecenbe, és találkozzam a re-
formáció hagyományának képviselőivel. 

Köszönöm nektek azt a szívélyes fo-
gadtatást, amelyben részesítettetek, és 
azt a lehetőséget, hogy szólhatok hozzá-
tok és rajtatok keresztül minden magyar 
keresztényhez, aki nincs teljes közösség-
ben a katolikus egyházzal.

Magyar szentmise Rómában 
a szentté avatás előestéjén

II. János Pál pápa 1991-ben Debrecenbe is ellátogatott

X
X

II
I. 

Já
no

s 
pá

pa

Öröm-Hír, a Debrecen-Nyíregyházi Egyházmegye lapja16



 és Boldog II. János Pál pápát
A szentté avatás igazi hitünnep leszA mi Urunk, Jézus Krisztus szerete-

tében köszöntőm az ortodox egyházak 
képviselőit is, amelyekhez a katolikus 
egyház szorosan kapcsolódik „a hit és 
a szentségek testvéri közössége” ál-
tal. Szívből köszöntöm Tőkés Lászlót, a 
Királyhágómelléki Református Egyház-
kerület püspökét, valamint az Erdélyből 
és a szomszédos országokból jött ke-
resztény magyar testvéreket. Az elmúlt 
évtizedekben közületek sokan nagy meg-
próbáltatások közepette tettek tanúságot 
Krisztus iránti hűségükről.

Ezt az ökumenikus találkozót semmi-
képpen sem tekintem csupán udvariassági 
gesztusnak, hanem igen jelentős lépésnek 
tartom azon az úton, amelyet maga az Úr 
jelölt ki tanítványai számára, amikor azért 
imádkozott, hogy valamennyien egyek le-
gyenek, amint Ő egy az Atyával. A pápa-
ságom során tett sok lelkipásztori utazás 
egyik indítéka éppen az, hogy újra meg-
erősítsem: a katolikus egyház visszavon-
hatatlan döntéssel elkötelezte magát az 
ökumenikus mozgalommal, és azt minden 
lehetséges módon szeretné elősegíteni. 
Mint Róma püspökének, szolgálatomnak 
egyik alapvető szempontja az, hogy ezt az 
egységet szolgáljam. Ezért szívből remé-
lem, hogy magyarországi látogatásom is 
előmozdítja és erősíti az ökumenikus kap-
csolatokat a keresztények között.”

Emlékvonat indul a 
máriapócsi szórványbúcsúra 

A különvonat indításával a Szent-
atya máriapócsi zarándoklatának 
szeretne méltó emléket állítani a 
Hajdúdorogi Egyházmegye.

Április 27-én, II. János Pál pápa 
szentté avatásának napján hajnali 3 
óra 55-kor indul a vonat a Nyugati 
pályaudvarról kőbánya-kispesti és 
szolnoki felszállási lehetőséggel. 
Máriapócs vasútállomásra körülbe-
lül 09.30-kor érkezik meg a szerel-
vény. A templom innen 4 km-re ta-
lálható, ahová gyalogos processziós 
bevonulást terveznek. 

A püspöki szent liturgia 10.30-
kor kezdődik, melyen pappá szente-
lik Boksay Péter nyíregyháza-belvá-
rosi diakónust.

A vonat 15.00-kor indul vissza a 
vasútállomásról, Budapestre 20 óra 
körül érkezik meg.

Öröm-Hír

A vatikáni sajtóteremben bemutatták 
az április 27-i szentté avatáshoz kapcso-
lódó kezdeményezéseket. A szentté ava-
tás „igazi hitünnep” lesz, hangsúlyozta 
Federico Lombardi SJ a sajtótájékozta-
tón. A tájékoztatón felszólalt Agostino 
Vallini bíboros, a pápa római helynöke, 
P. Federico Lombardi SJ, a sajtóterem 
igazgatója, Giulio Dellavite, a bergamói 
egyházmegye főtitkára, valamint Wal-
ter Insero, a római helynökség média-
irodájának megbízottja – olvassuk a 
Magyar Kurírban.

Április 22-én a fiatalok a római lateráni 
Keresztelő Szent János-főszékesegy-
házban találkoznak a két boldog pápa 
posztulátoraival. A szentté avatás szertar-
tását imavirrasztás előzi meg április 26-
án a római plébániákon. Maga a szentté 
avatás „igazi hitünnep” lesz, hangsúlyozta 
Federico Lombardi SJ a sajtótájékoztató 
kezdetén. Vallini bíboros pedig így jelle-
mezte a nagy eseményt: a szentté avatás 
lényegét tekintve spirituális üzenet, az 
életszentség ünnepe. XXIII. János és II. 
János Pál római püspökök lévén nagyon 
szoros kapcsolatban álltak Róma egyhá-
zával. Szolgálatuk stílusát az emberek-
hez való közelség, a befogadás, a szerető 
gondoskodás jellemezte. A szentté avatás 
Isten kegyelmének jele, amellyel az Úr a 
keresztény élet modelljeként állítja elénk 
a hit két emberét. Igyekezzünk tehát a lel-
kiség ösvényén járni, ebben a szellemben 
készülve a nagy eseményre.

A bergamói egyházmegye papja el-
mondta, hogy Roncalli pápa szülőföldje 
felajánlásokat tesz, hogy tanúságot tegyen 
a szeretetről ebben a kegyelmi időszak-
ban. Karitatív kezdeményezésekkel se-
gítenek Haitin, Albániában és Bergamo 
városában is. A 900 helyi pap ezen túl 
felajánlja egy havi fizetését a munkagon-
dokkal küzdő embereknek.

A római egyházmegye papja bemutat-
ta a kommunikációs kezdeményezéseket, 
amelyeken keresztül a hívek, főleg a fiata-
lok elmélyíthetik a két szent tanúságtéte-
lét. Létrehoztak egy többnyelvű honlapot: 
www.2papisanti.org és egy Twitter-fiókot: 
@2popesaints. Emellett a szentté avatás 
megjelenik a YouTube-on és a Facebookon 
is. A következő napokban elérhető lesz a 
Santo Subito elnevezésű alkalmazás is, 
amelyet Karol Wojtyłának szenteltek.

A hívek részvételi jegy nélkül kö-
vethetik a szertartást a Szent Péter téren 
és az oda vezető sugárúton (Via della 
Conciliazione).

A szertartást megelőzően eléneklik az 
Isteni Irgalmasság rózsafüzérét, illetve szö-
vegrészleteket olvasnak fel a két pápától. 
Mintegy ezer bíboros és püspök koncelebrál, 
700 pap áldoztat majd a Szent Péter téren.

A szertartáson jelen lesz az a két sze-
mély, akik Karol Wojtyła közbenjárására 
csodás imameghallgatásban részesültek. 
A szentmise után a hívek leróhatják tisz-
teletüket a két új szent sírjánál.

Öröm-Hír

Megbékélést hozott 
Debrecenbe

(Fodor András püspöki helynök 
visszaemlékezése a debreceni pápalá-
togatásról)

„Sokat köszönhetnek a debre-
ceni katolikusok II. János Pál pápa 
debreceni látogatásának. A nyolc-
vanas évek közepe táján sikerült 
elérni, hogy a debreceni protestáns 
felekezetek ökumenikus imaheté-
be a katolikusok is bekapcsolód-
janak. Amikor II. János Pál pápa 
első magyarországi látogatásának 
programja köztudottá vált, az, hogy 
Debrecenbe is eljön, egyesek – re-
formátusok és katolikusok egyaránt 
– méltatlankodtak.

A katolikusok azért, hogy miért 
nem a Szent Anna templomba jön, a 
reformátusok pedig azért, hogy mit 
keres a pápa a Nagytemplomban! A 
Szentatya a maga személyi kisugár-
zásával és a Gályarabok emlékmű-
vének megkoszorúzásával leszerelte 
az ellenkezést.

Debrecennek nagy áldássá lett az 
ő látogatása. Új lendületet kapott az 
egységtörekvés, és dr. Kocsis Elem-
ér református püspök az 1993-ban 
II. János Pál pápa  által megalapí-
tott Debrecen-Nyíregyházi Egy-
házmegye első püspökének Bosák 
Nándornak a püspökszentelésen a 
szentélyben foglalt helyet, és test-
vérként köszöntötte az új katolikus 
főpásztort.” 
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Mit ír az igaz barátról a Szentírás?
„Remélem Urunk Jézusban, hogy nemso-

kára elküldhetem Timóteust, és megnyugod-
hatom, hallva hogylétetekről. Nincs senkim 
ugyanis, aki annyira hozzám hasonló lel-
kületű volna, s oly őszintén szívén viselné 
ügyeteket. A többiek mind a maguk javát 
keresik, nem Krisztus Jézusét. Róla azonban 
tudjátok, mennyire megbízható, hiszen, mint 
a gyermek apja mellett, úgy szolgált mellet-
tem az evangélium ügyében. Remélem tehát, 
hogy elküldhetem, mihelyt megtudom, hogyan 
áll az ügyem. Sőt bízom az Úrban, hogy nem-
sokára magam is indulhatok hozzátok. Addig 
is szükségesnek tartom, hogy visszaküldjem 
hozzátok Epafroditusz testvéremet, munka és 
küzdőtársamat, akit ti küldtetek, hogy szük-
ségemben szolgálatomra legyen. Nagyon 
vágyott már utánatok, és nyugtalankodott, 
hogy betegségéről értesültetek. Valóban ha-
lálos beteg volt, de Isten megkönyörült rajta. 
Nemcsak rajta, hanem rajtam is, hogy bánat-
ra bánat ne érjen. Igyekszem hamarosan út-
nak indítani, hogy viszontlátva újra örüljetek 
neki, s nekem se kelljen szomorkodnom. Fo-
gadjátok nagy örömmel az Úrban, és becsül-
jétek meg az ilyen embert. Hiszen Krisztus 
ügyéért került közel a halálhoz, az életét koc-
káztatta, hogy a nekem tett szolgálattal pó-
tolja, amit ti nem tehettek.” (Filippi 2, 19-30) 

(A kiemelt részek az igaz barátság jellem-
vonásaira utalnak.)

Mindenki vágyik az igaz barátra
Isten úgy alkotta meg a férfiakat és a nő-

ket, hogy baráti kapcsolatban éljenek Isten-
nel, egymással. Isten így szólt: „Nem jó az 
embernek egyedül lenni” (Ter 2, 18). 

A megoldás részét képezi a házasság: 
„Alkotok neki segítőtársat, aki hozzá illő”
(Ter 2, 18), de Isten megoldásának fő eleme 
az emberek közötti barátság, ami a házas-
ságban is nélkülözhetetlen. 

Ádám és Éva bűne nemcsak az Istenhez 
fűződő, de az egymás közötti barátság ösz-

szeomlását is okozta (Ter 3, 8- ), és attól a 
pillanattól kezdve az ember annak feszültsé-
gében él, hogy mind a férfiak, mind a nők 
vágyakoznak a barátságra, mert szükségük 
van rá. Hiszen Isten alkotott meg így ben-
nünket.

A magányra a barátság 
is megoldás

Jézus a kereszten ledöntötte ezt a falat, 
megoldást adott erre a feszültségre Isten 
és az ember, valamint az emberek közötti 
akadályokra. A baráti kapcsolatok helyre-
állítása Jézus megváltó munkájának a része. 
Ő példát is mutatott nekünk, hiszen neki is 
voltak barátai. Ő ember is volt, ugyanazok-
kal a szükségletekkel bírt, mint az ember, 
neki is szüksége volt barátokra. A tanítvá-
nyait „barátaimnak” nevezte (Jn 15). A ta-
nítványok csoportján belül pedig volt egy ki-
sebb csoport, amely három egymáshoz közel 
álló emberből állt, és egyikük Jézus legjobb 
barátja volt. Jézus ezzel megmutatta, hogy 
nem a házasság az egyetlen megoldás a ma-
gányra. A másik megoldás a szoros barátság. 

Őszinte érdeklődés

Szent Pálnak rendkívüli barátai voltak. 
Összekötötte őket az őszinte érdeklődés, kö-
zös érdeklődési kör, közös szolgálat, kocká-
zatok és harcok. 

Timóteus Pál által lett keresztény, és szo-
ros barátság alakult ki közöttük. Pál idősebb 
volt, mint Timóteus, és úgy beszél a barát-
ságukról, mint apa és fia közötti kapcsolat-
ról (22. vers) Pál azt mondja Timóteusról: 
„Az én fiam, akit szeretek” (1Kor 4, 17).

Pál üzenetének gyakran Timóteus volt a 
hírvivője, aki mindig hűséges volt Pálhoz, 
és megbízhatónak bizonyult.  Pál itt elisme-
réssel adózik barátjának, amikor azt mondja: 
„Nincs senkim ugyanis, aki annyira hozzám 
hasonló lelkületű volna, és oly őszintén, szíven 
viselné ügyeteket.” ( 20. vers) Amikor Pál kö-
rülnéz, mindenhol csak az önérdek szennyét 

látja, és azt mondja: „Mert mindenki a maga 
hasznát keresi” (21. vers). Számtalan példa 
igazolja, mennyire önző érdekek húzódnak 
meg egy barátságnak nevezett kapcsolatban. 
Kutatások igazolják, hogy az emberek az 
„én” személyes névmást használják általában 
a leggyakrabban beszélgetésük során.

„Az önzés az emberi fajt sújtó legnagyobb 
átok” (W. E. Gladstone).

Epafrodituszt is nagyon szerette, és azt 
mondja róla, hogy halála nagyon elszomorítot-
ta volna. Az igazi jellem nagy és a kis dolgok-
ban egyaránt megmutatkozik. Epafroditusz 
Filippiben élő társai iránti magatartásával 
mutatta meg igazi jellemvonásait.  Amikor 
beteg volt, akkor  amiatt nyugtalankodott, 
hogy Filippiben élő társai betegségéről ér-
tesülnek (26 vers). Olyan ember volt, aki ha 
megbetegszik, nem a betegsége ténye miatt 
aggódik, hanem azért, mert ezzel terhet je-
lenthet családjának vagy barátainak.

A keresztény barátság első jellemzője, 
hogy mások iránt érzett őszinte szeretetből 
fakad. Azoknak, akik csak saját magukkal 
törődnek, ritkán van igazi barátjuk. Ha va-
laki csak azért akar barátokat szerezni, hogy 
kielégítse önző szükségleteit, soha nem lesz-
nek barátai. 

Közös érdeklődési kör

Általában olyan emberek kötnek barát-
ságot, akiknek közös az érdeklődési köre, 
és együtt csinálnak bizonyos dolgokat. „An-
nak, hogy legyenek barátaink, az a feltétele, 
hogy valami mást is akarjunk, ne csupán 
barátokat... A barátságnak kell, hogy legyen 
valamilyen tartalma, még akkor is, ha ez nem 
több, mint a dominó, vagy a fehér egerek 
iránti lelkesedés” (C. S. Lewis).

A keresztény barátság más kategóriába 
tartozik; itt többről van szó, mint a dominóról. 
A keresztények közötti barátságnak új dimen-
ziója egy olyan példátlan közelség, amelyet az 
újszövetség közösségnek nevez, amiről a vi-
lág mit sem tud. A közösség nemcsak közös 

„Mindig kell egy barát”
A barátság bizonyos szempontból még a házasságnál is fontosabb, mert az a jó há-
zasságnak is az alapja, feltétele. A barátok őszinték egymáshoz, abban nem megen-
gedhető a hazugság. A házasságban gyakran előfordul, hogy a felek elhallgatnak 
egymás elől kisebb-nagyobb vétségeket, ami feszültséget okoz. Ha a házastársak 
igazi jó barátok, akkor nem lehetnek titkaik egymás előtt.  A boldog házasság titka 
tehát a felek közötti igazi barátság. 
A barátság, mint általában más emberi kapcsolatok, sok csalódást is von maga 
után. Legtöbbször a barátban való csalódás nagyobb sebet ejt rajtunk, mint a sze-
relmi csalódás.

Ifjúsági oldal
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érdeklődésünkből fakad, hanem abból a biza-
lomból, biztonságból, hogy valamennyiünk 
figyelmének középpontjában Jézus Krisztus 
áll. Pál erre a közelségre gyakran használja 
a testvér szót. Jézus mindenkit elfogadott, de 
a barátait maga választotta ki. Ha Jézusnak 
szüksége volt arra, hogy egy kisebb csoport 
a barátja legyen, akkor nekünk is szükségünk 
van barátokra, olyan emberekre, akikben iga-
zán megbízunk. 

Közös szolgálat

A keresztény barátság a közös jövőképből, 
közös célokból alakult. Pál és Timóteus együtt 
szolgáltak. Pál nem uralkodott Timóteus és 
Epafroditusz fölött. Gyakran az evangéliu-
mért végzett közös munka hozza egymáshoz 

közel az embereket. Fontos, hogy azért talál-
kozzunk más keresztény emberekkel, hogy 
együtt beszélgessünk, imádkozzunk, de nem 
merülhet ki a találkozásunk csak ennyiben. 
Ha csak ez lesz a cél, az végzetessé válhat. Ha 
az ilyen csoportok nem evangelizálnak, akkor 
ezek a csoportok befelé fordulnak, értelmüket 
vesztik, és felbomlanak.  Ha együtt dolgo-
zunk, akkor barátságaink virágozni fognak. 

Kockázatok és harcok

Pál ezekkel a szavakkal jellemzi 
Epafrodituszt: testvérem, munkatársam és 
küzdőtársam.

A keresztény élet nem könnyű. Harcok-
kal kell szembenéznünk. Nem börtön, kín-
zás, halál vár ránk, de a keresztyénség hir-

detésekor valós ellenállásba ütközünk, mert 
a keresztény hitet gyakran megvetik és kigú-
nyolják. Epafroditusz Pál kedvéért az életét 
is kockára tette. Epafroditusz nevének jelen-
tése is utal erre: a kocka legmagasabb értékű 
dobását epafroditusznak hívták. Nevét akár 
így is érthetjük, „aki szerencsés volt a koc-
kajátékban”. Kockáztatta az életét Pálért, 
hiszen Pált főbenjáró bűnökkel vádolták, és 
meg volt a veszélye annak, hogy őt is börtön-
be zárják. Epafroditusz vakmerő bátorságot 
tanúsított. Ez is az igazi barátságnak a jele.  
Jézus, amikor tanítványaihoz fűződő baráta-
ihoz beszélt, azt mondta: „Senki sem szeret 
jobban, mint az, aki életét adja az ő barátai-
ért” (Jn 15, 13).

Kocsis Gábor plébános

Debrecen világváros lett. 
Az egyetemi karokon működő angol 

nyelvű oktatási programoknak köszönhető-
en megszoktuk a világ majd’ minden földré-
széről származó hallgatók jelenlétét.

Évekkel ezelőtt a Szent László-plébánia 
vállalta fel külföldi katolikus testvéreink 
szolgálatát, lelki kísérését, szentségekre való 
felkészítését. A tavalyi évtől az egyre gya-
rapodó közösségnek vasárnap délutánonként 
4 órától Pál atya tartja az angol nyelvű szent-
misét, havonta egy alkalommal többnyelvű 
taizé-i imaórán vehetnek részt, legutóbb 
pedig az ő igényük és szeretetvágyuk életre 
hívott egy új programot.

A misére olyan fiatalok járnak, akik a ten-
gerentúli lakhelyük és a vizsgaidőszak miatt 
az ünnepekre sem utaznak haza. Ők évek 
óta városunkban élnek, és otthonuktól távol, 
nehezebb időszakokban magányt, honvágyat 
éreznek, meghittségre és barátokra vágynak. 
Nagyon érdekli őket a magyar nyelv és kul-
túra is: szokásrendszerünk, hagyományaink 
és gondolkodásmódunk, azonban az egyetem 
keretein belül magyar családokkal eddig még 
nem volt lehetőségük kapcsolatot létesíteni. 

Talán ebből fakadt az igényük, hogy az 
egyházközösségben szeretnének otthonra 
lelni. Igazi kincs az a bátorság és bizalom, 
amivel kifejezték, hogy keresik a magyarok 
társaságát, vágynak valódi találkozásokra, 
családi hangulatra, közös programokra. Ezért 
szólítottuk meg – Jacek atya segítségével – a 
Szent László- és a Megtestesülés-plébániák-
hoz tartozó híveket. Olyan befogadókat keres-
tünk és keresünk, akik jó angoltudással ren-
delkeznek, időnként szívesen beszélgetnek, 

ismerkednek külföldi 
fiatalokkal, megoszt-
ják velük asztalukat, 
hitüket, ünnepeiket, 
és nem utolsósorban 
nyitottak vendégeik 
kultúrájára, különleges 
történeteire, szerete-
tére. Elképzeléseink 
szerint a befogadás egy 
tanévre szól, a találko-
zások gyakorisága pe-
dig közös megegyezé-
sen alapul.

A felvetés azonnal nyitott fülekre és 
készséges szívekre talált: számos család je-
lentkezett már a legelső felhívásunkra. Köz-
tük többen vannak olyanok, akik külföldön 
élve megtapasztalták a befogadó szeretet 
és vendéglátás melegségét, megtartó erejét, 
amit ilyen módon szeretnének továbbadni. 
Mások éppen ezek hiányától szenvedtek, 
emiatt próbálják most testvéreiknek megad-
ni azt, amire külföldön töltött éveik során ők 
maguk hiába vágytak. 

Nagy öröm volt megtapasztalni az első 
találkozón, hogy milyen izgatott érdeklő-
déssel találnak egymásra a vendéglátók és 
jövendő vendégeik. Igazi nemzetközi zsi-
bongásnak lehettünk szemtanúi. A Szent 
László-plébánia nagytermében rendezett 
mise utáni agapén mintha egyszerre lett 
volna ott velünk az egész világ; szinte min-
den földrész. Egzotikus látvány volt, ahogy 
– többek között – brazilok, dél-koreaiak, 
angolok, vietnámiak és kameruniak együtt 
ették a finom meleg kapros pogácsát, örül-

tek, beszélgettek, telefonszámot cseréltek, 
ismerkedtek a vendéglátóikkal, köszönték a 
szervezést, és kérték: hadd hívhassák meg 
barátaikat is a programba. Hálás köszönet 
illet minden résztvevő családot lelkesedésü-
kért, nyitottságukért, szolgálatukért, a jól si-
került karácsonyi vacsorákért, a – szó szerint 
is – „sokszínű” együttlétekért.

A program révén máris sok áldást élhet-
tünk át. Hiszem, hogy a családok és vendége-
ik körében tovább folytatódnak a kegyelmek, 
a közös élmények pedig építeni és gazdagíta-
ni fognak mindenkit. Folyamatosan várunk 
szeretettel újabb családokat, házaspárokat, 
egyedülállókat, akik mindezeknek részesei 
szeretnének lenni, és szívesen csatlakozná-
nak a befogadókhoz. Egyházközségtől füg-
getlenül örömmel fogadjuk a jelentkezéseket 
a Szent László-plébánia irodájában. Számí-
tunk a hívek imáira is, hogy az idegenek ne 
idegenek legyenek, hanem otthonra leljenek, 
és egységet éljenek meg városunkban.

Papp Eszter

„Idegen voltam, és befogadtatok” Mt 25,35
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A YOUCAT 
nem beszél lyukat

Bevallom, bizalmatlanul vettem a 
kezembe az új ifjúsági katekizmust; 
nem nyűgözött le a külső, és tartottam 
attól is, hogy látványosan modern. 
Féltem, hogy a kényes kérdések el-
maszatolásával vagy a pozitív üzenet 
túlhangsúlyozásával agyonhallgatja és 
kompromisszumok mögé rejti a krisz-
tusi tan életbevágó mozzanatait az if-
júság elől. Ám kellemesen csalódtam, 
sőt a Youcat oldalról oldalra haladva 
lenyűgözött.  

Családi hittanos estéink eddig is 
működtek, ám a könyv újszerű meg-
közelítése miatt gyermekeim élénkebb 
érdeklődést mutatnak. Az örök igazsá-
gok új megvilágítása ui. a már ismert és 
értett tartalmak kapcsán is újabb, igazi 
kérdéseket szül. És én örülök ezeknek a 
kérdéseknek. Könnyebb ui. egy kérdés-
re felelni, mint kitalálni, vajon mit is 
kérdezne egy gyermek a hitről. Egysze-
rűbb érdeklődést kielégíteni, mint fel-
kelteni. De a képek is ragyogóak: elke-
rülik mind a „túlvallásosság” látszatát, 
mind a mesterséges önszekularizáció 
képi megjelenítését. A képösszeállítása 
fiatalos, szinte könnyed, mégis kegye-
letes, a vallásos művészetet és a törté-
nelmet nem szégyellő, az Egyházat a 
világban elhelyezni és nem elrejteni 
akaró, bátor és találó.

A Youcat talán jobban is sikerült, 
mint tervezték, mert megítélésem 
szerint egyáltalán nem csak a fiata-
lok számára hasznos olvasmány, de a 
meglett korban lévők is könnyen fel-
eleveníthetik általa hittani ismeretei-
ket. Mindezt szellemesen és szelíden, 
mégis egyenesen és a tanítóhivatal te-
kintélyével támogatva. Hogy stílusos 
legyek „a Youcat nem beszél lyukat” 
az ember hasába, ám a lényeget kime-
rítően összefoglalja, még azon kérdé-
sek vonatkozásában is, amelyek átlé-
pik a korszellem ingerküszöbét. 

Az ajánlást hadd zárjam a könyv 
egyik, Benedek pápától vett idézetével: 
„Fontos, hogy miben hiszünk, de még 
fontosabb, hogy kinek hiszünk.”

Füzesi Zsolt
hittanár

2014. március 28–30-án a debrecen-
nyíregyházi egyházmegyei fiatalok egy 
csoportja lelkigyakorlaton vett részt 
Nyírbátorban, amit Dr. Krakomperger 
Zoltán atya vezetett.

A lelkigyakorlat fő témája a paradi-
csom-keresés, s a hozzá vezető út meg-
találása, megtartása, s az azon való járás 
volt. Nincs hely, hogy kifejthessem kel-
lő részletességgel a gondolatmenteket, 
az elmélkedések által belém plántált 

gondolatcsírákat, amiket majd a hét-
köznapokban kell használnom, hogy 
megmaradhassak. De mégis három apró 
foszlányt, magot megosztanék ezekből. 
Ezek olyan részletek, melyek rám ak-
kor nagy hatással voltak, s a cikk írása 
közben is (jegyzeteimet átolvasva) fon-
tosnak, s meghatározónak tartok a nagy-
böjt további megélése szempontjából, 

sőt – azon túlmutatva – egyfajta irány-
fényként próbálom őket értelmezni az 
életben. Nem új dolgokról van szó, csak 
olyan észrevételekről, melyek számom-
ra új megvilágítást nyertek, s így fontos-
sá váltak lekerült róluk a többéves por: 

Futunk a cél felé, aki maga az Isten. 
Egyedül futjuk meg a pályát a cél felé, s 
vannak, akik visszahúznak, őket el kell 
hagyni, de van társam is, aki velem fut, 
nem húz vissza, aki ragyogtat.

Az Isten az embert önmaga felé a vá-
gyai útján mozgatja (a vágyak csupán 
eszközök az úton, s nem maga a cél!)

Mindenben Isten legyen a középpont-
ban! (De nem szabad a másiktól elszi-
getelődni!)

Nem tudom, mit hoz a jövő, de érde-
mes ezek alapján rendezni életünk útját.

Láda Gergely

Idén is megrendezzük a Debreceni 
Ifjúsági Találkozót, amely 2014. ápri-
lis 26-án, szombaton lesz Debrecenben. 
Erre minden 16-30 év közötti fiatalt 
szeretettel hívunk és várunk. A tavalyi-
hoz hasonlóan számos, érdekes és moz-
galmas programot kínálunk a résztve-
vőknek. A találkozó témája ebben az 
évben a „Hit és tudomány”. Az érdek-
lődők ebben a témakörben hallhatnak 
majd előadásokat a délelőtt folyamán, 
többek között Dr. Fülesdi Béla híres 
anesztezio lógustól és Dr. Dienes István
kvantumfizikustól. Az ebédet követően 
táncház és szentmise lesz. A találkozó – 
egyebek mellett – kiváló alkalmat kínál 
ismerkedésre és beszélgetésre.

A jelenlévők számára ebédet biztosí-
tunk, ezért szükség van a részvétel előze-
tes jelzésére, melyet legkésőbb április 22-
ig lehet jelezni. Részvételi díj: 1000 Ft.

Egyházmegyénk fiataljai számára 
2014. július 14–19. között autóbuszos 
zarándoklatot szervezünk Mariazell-
be. Az utazással kapcsolatos informá-
ciókat hamarosan küldjük e-mailben, 
illetve az alábbi honlapon tesszük közzé

Jelentkezés és információ:
Gerhes József ifjúsági irodavezetőnél

Tel.: 30/292-02-20
Email: ifi.iroda.dnyem@gmail.com
Web: ifjusagiiroda.webnode.hu

Nagyböjti lelkigyakorlat

Ifjúsági programok
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Pápasága idején Boldog II. János Pál 
pápa nyilvánította február másodi-
kát, Gyertyaszentelő ünnepét a „Meg-
szentelt Életek Napjának”. Az akkori 
években Borbányán a Kamilliánus 
Kolostorban ezért rendezett Anton 
Gots szerzetes házfőnök atya „Nyitott 
Kapuk Napja” címmel szerzetesi na-
pot, ahol a hivatásgondozás reményé-
ben is bemutatták mindennapjaikat, 
szentmisével és szentségimádással 
adtak hálát az összegyűlt kamilliánus 
családtagokkal és az érdeklődőkkel.

A nyíregyházi plébánián 2004-től 
indult a szerzetesek és fiatalok talál-
kozója. Az elmúlt egy évtizedben a 
legkülönbözőbb karizmájú rendekből 
voltak vendégeink. A legutóbbi években 
verbiták, jezsuiták, pálosok, bencések 
mutatkoztak be.

Az idén, február 15-én, szombaton 
Zircről, a Ciszterci apátságból Dékány 
Sixtus rendfőnök és szerzetestársa, Lé-
nárd testvér jött Nyíregyházára, hogy 
bemutassák rendjüket, és beszélgesse-
nek az érdeklődőkkel. Magukkal hoztak 
egy rövidfilmet, melyben a ciszterek 
magyarországi történelmét, apátságu-
kat, szerzetestársaikat mutatták be. A 
délelőtti program méltó és szép lezá-
rása a kamilliánus szerzetesnővérek – 
Antonia és Laura nővér – által vezetett 
zenés képmeditációs szentségimádás 
volt. Az ebéd után a kiadós és tartalmas 

személyes beszélgetést a Kamill nővé-
rek boldog, vidám dicsőítése zárta.

Ezen immár hagyományossá vált 
egyházmegyei programunk életre hívó-
ja nem gondolta tömegrendezvénynek a 
szerzetesekkel való találkozást, csak le-
hetőségnek azok számára, akiket érde-
kel e hivatás, illetve lehetőségnek arra, 
hogy fiataljainknak bemutathassunk 
Isten és embertársaik számára elkötele-
zett életű, boldog és igaz embereket. 

Ennek jegyében, ha a Gondviselés 
továbbra is engedi, kérjük azokat, aki-
ket illet, hogy a jövő évi szerzetesi na-
punkra segítsék minél több fiatalnak a 
találkozását a Jó Istennek ezen kedves 
kincseivel, szerzeteseinkkel. 

Kardos György/Öröm-Hír

Szerzetesek és fi atalok találkozója 
Nyíregyházán

Bioetikai útmutató 
fi ataloknak

Tudtad-e, hogy csupán az Egyesült 
Államokban több mint félmillió lefa-
gyasztott embrió vár a sorsára? Hogy 
Magyarországon 1956 és 2012 között 
közel hatmillió magzat vált az abortusz 
áldozatává? Hogy a fogamzásgátló tab-
letták bizonyos esetekben abortusz lét-
rehozásával fejtik ki hatásukat? Gondol-
koztál-e azon, hogy a gyermekhez jutás 
nem emberi jog, mert a gyermek nem 
tárgy, amit megszerezhetünk vagy birto-
kolhatunk?

Az igényes kivitelezésű kis füzetet a 
címmel ellentétben nem csak a fiatalok 
forgathatják haszonnal, hanem minden 
korosztály. Olyan kérdéseket boncolgat, 
amelyek jó része egy fél évszázaddal 
ezelőtt még csak a legmerészebb tudo-
mányos-fantasztikus regényekben for-
dult elő, mára viszont már a mindenna-
pok valóságává vált. Vajon tényleg eljut 
az emberiség oda, hogy tudományosan 
megtervezett, mesterségesen létrehozott 
emberpéldányok népesítik be földün-
ket? A fejlődés iránya igenis múlik az 
egyes ember döntésein. Ezért is fontos, 
hogy tájékozottak legyünk mind orvosi, 
mind erkölcsi szempontból olyan kérdé-
sekről, mint az abortusz, mesterséges 
megtermékenyítés, születés előtti vizs-
gálatok, embrió- és őssejtkutatás, euta-
názia és szervátültetés. Ez a kiadvány 
mégsem egy rémisztő biológiakönyv, 
hanem az alapvető ismeretek megadása 
mellett gondolkodásra serkent és irány-
mutatást ad. Úgy közvetíti a keresztény 
hozzáállást az élet alapvető kérdései-
hez, hogy közben egyetlenegyszer sem 
hivatkozik Istenre, a Bibliára vagy a 
katolikus egyház tanítására, csupán a 
velünk született – és remélhetőleg még 
ki nem aludt – erkölcsi érzékre. Ezek a 
kérdések ugyanis nem csupán a keresz-
tényekre, hanem az egész emberiségre 
tartoznak, és gyermekeink, unokáink 
jövője függ tőlük!

A kiadvány jelképes áron – 200 Ft-
ért – megvásárolható vagy ingyenesen 
letölthető a www.bioetikaiutmutato.hu 
címről.

Lieli Mariann  
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Kateketika

2013. szeptember 1-jétől az első és ötö-
dik osztályokban bevezetésre került az 
órarend szerinti felekezeti hitoktatás, 
illetve – ennek alternatívájaként – az 
etika oktatása. Felmenő rendszerben, 
4 év alatt az általános iskola minden 
évfolyamában lesz hit- és erkölcstan, 
vagy erkölcstan- (etika-) oktatás. 2014. 
szeptember 1-jétől az első és második, 
valamint az ötödik és hatodik évfolya-
mokon folytatódik a hitoktatás.

Nem marad le az erkölcstanról, aki a hit- 
és erkölcstan tantárgyat választja nem ma-
rad le, mert a hittant választó gyermekek 
gyakorlatilag részesülnek erkölcstanokta-
tásban is, hiszen minden bibliai történetnek 
van mai érvényű erkölcsi tanítása. Ráadá-
sul tájékozottak lesznek a Biblia világában 
is, ez pedig az alapműveltség része.

A hit- és erkölcstan tantárgy válasz-
tásának nem feltétele sem a keresztség, 
sem valamely felekezethez való tartozás.

(Viszont szeretettel emlékeztetünk 
arra is, hogy aki megkereszteltette gyer-
mekét, az fogadalmat tett, hogy „úgy ne-
veli és nevelteti őt”, hogy az megismerje 
Isten dolgait... ennek a nevelésnek része 
a hit- és erkölcstanóra is.)

A felekezetek közt annyi különbség 
lehet a hittanórán, hogy a gyerekek a sa-
ját egyházuk szokásait, templomát rész-
letesebben is megismerhetik.

Az is jelentkezhet, aki eddig nem járt 
hittanra, hiszen nagyrészt olyan törté-
netek kerülnek elő, melyek nem szere-
peltek az első négy évfolyamon. S ha az 
előző évekről szükséges lenne bizonyos 
ismeret, azt a hitoktató pár mondatos 
magyarázattal, kiegészítéssel mindenki 
számára teljesen érthetővé teszi.

Azért választom, mert
Szeretném, hogy gyermekem
• tájékozott, művelt, önálló gondol-

kodású ember legyen
• támaszt kapjon az élet fontos kérdé-

seiben való eligazodáshoz
• eligazodjon a valódi és a hamis ér-

tékek özönében
• ne féljen a jövőtől
• helyes önismeretre jusson: tisztá-

ban legyen önmaga értékeivel, hi-
báiból pedig kiutat találhasson

• találjon magának igazi példaképe-
ket, akik valóban az értékes életre 
tanítják

• megtalálja az élete értelmét
• merjen szembenézni a problémák-

kal, s lássa meg a reményt
• észrevegye Isten gondviselését az 

életben
Mi történik egy hit- és erkölcstan-

órán?
Megismerünk egy bibliai történetet 

(szemléltetéssel, élménypedagógiai mód-
szerekkel, munkafüzet feladataival) a tör-
ténetet alapul véve beszélgetéssel, szerep-
játékkal feldolgozzuk, megértjük annak 
erkölcsi tanítását (miben érint ez engem...)

Főbb témakörök: önismeret, személyes 
tulajdonságok és képességek, emberi kap-
csolatok, döntéshelyzetek, érték, érték-
választás, mindennapi kísértések, mások 

befolyása és önállóság, indulataink és 
szavaink, lelkiismeret, bűntudat, alázat, 
nem meghunyászkodás, hűség, árulás, a 
változás lehetősége, felelősség másokért, 
„nemszeretem” helyzetek kezelése.

Mi a teendő, ha a hit- és erkölcstant 
választom?

Az iskolában kapott nyilatkozatot a 
megadott határidőig az alábbi módon 
kell kitölteni:
 a személyes adatokat beírni
  a „Hit- és erkölcstan” megjelölést 

aláhúzni vagy bekarikázni
  megjelölni a választott egyházat
 aláírni

Végvári Kinga hitoktató
Debrecen – Megtestesülés-plébánia

Miért jó a hit- és erkölcstanoktatás?

Forrás: Százhalombattai Római Katolikus Egyházközség honlapja: http://battaplebania.web0.vhost.hu/
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Egy kosár víz
Történet egy öregemberről, aki a 

hegyek között élt az unokájával 

A nagyapa korán reggel már kint 
ült a konyhában, és olvasta régi, meg-
kopott Bibliáját.

Az unokája, aki szeretett volna 
olyan lenni, mint ő, igyekezett utá-
nozni a nagyapát. Egyik nap így szólt 
hozzá: – Papa, én is próbálom olvasni 
a Bibliát, mint te, de nem értem, és 
amit értek, azt is elfelejtem, amint 
becsukom. Mire jó a bibliaolvasás?

A nagyapa rátette a szenet a tűzre, 
és csöndesen azt mondta: – Fogd ezt a 
szeneskosarat, menj le a folyóhoz, és 
hozz egy kosár vizet! A fiú úgy tett, 
de az összes víz kicsurgott a kosár-
ból, mielőtt visszaért.

A nagyapa nevetett, és azt mond-
ta: – A következő alkalommal jobban 
szedd a lábad! És visszaküldte, hogy 
próbálja meg újra. Ezúttal a fiú gyor-
san futott, de a kosár csak üres volt, 
mire hazaért. A szuszból kifogyva 
lihegte nagyapjának, hogy lehetetlen 
így vizet hozni, és elindult, hogy vöd-
röt kerítsen kosár helyett. De az öreg-
ember ezt mondta: – Ne a vödörrel 
hozz vizet, én egy kosár vizet kérek. 
Meg tudod te azt csinálni, csak nem 
igyekszel eléggé. Azzal el is indult, 
nyilvánvalóan azzal a szándékkal, 
hogy megnézi, hogyan sikerül a kö-
vetkező forduló. 

Bár a fiú tudta, hogy lehetetlen, 
már csak azért törte magát, hogy 
nagyapja lássa igyekezetét. Megme-
rítette a kosarat, és futott, ahogy csak 
tőle telt. Természetesen jóval azelőtt, 
hogy elérte volna nagyapját, a kosár 
már üres volt. Alig bírt beszélni: 
– Látod, papa, nincs értelme, ugye, 
te is így gondolod! Az öregember azt 
mondta: – Nézd csak meg a kosarat! 
A fiú ránézett, és a kosár egészen más 
volt. A régi, fekete szeneskosár meg-
tisztult, mintha új lett volna.

– Fiam, ez történik akkor is, ami-
kor a Bibliát olvasod. Lehet, hogy 
nem érted, vagy nem emlékszel min-
denre, de amikor olvasod, az kívül-
belül megváltoztat. Ez Isten Lelké-
nek munkája. Átalakít minket, hogy 
megtisztuljunk, és lassan Krisztus-
hoz, a Fiához legyünk hasonlók.

REJTVÉNY

APOSTOL, CIRENEI SIMON, EZÜSTPÉNZ,
FELTÁMADÁS, GOLGOTA, KATONA,
KERESZTÚT, MEGVÁLTÁS, NAGYHÉT,
OLAJFÁK HEGYE,  PILÁTUS, SZERETET,
TAMÁS, TORINÓI LEPEL, TÖVISKORONA,
VERONIKA,

Ha vízszintesen, függőlegesen és átlósan bármely irányban kihúzod azokat a sza-
vakat, melyek húsvét kapcsán eszünkbe jutnak, a megmaradt betűket sorban ösz-
szeolvasva a feltámadt Jézus szavait kapjuk. Ezt a mondatot kell beküldeni a követ-
kező címre: margitnagy83@gmail.com, vagy postán: Nagy Lászlóné 4243 Téglás, 
Dégenfeld u. 32. 
A karácsonyi rejtvény helyes megfejtése: Láthatóvá lett a láthatatlan Isten. Könyvet 
nyertek: Ungvári Evelin (Tímár) és Asztalos Gizella (Hajdúszoboszló)

Egyházmegyei Gyereknap
Nagykálló-Harangod
2014. május 17., szombat
Ha szeretnéd ezt a napot velünk tölteni, akkor jelent-
kezz május 10-ig a hitoktatódnál vagy a plébáno-
sodnál a kitöltött jelentkezési lappal, a 800 Ft rész-
vételi díj befizetésével, ami hozzájárulás részedről 
a nap költségeihez.
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Kozma Imre
atya homíliájá-
ban visszaemlé-
kezett azokra a 
kezdeti időszak-
ra, amikor a 
debreceni máltai 
csoport megala-
kult. Kiemelte, 
hogy a 25 éves 
évforduló meg-

ünneplése nemcsak a visszaemlékezés 
ideje, hanem annak feladata, hogy ösz-
szegyűjtsük a termést, és mindent meg-
tegyünk, hogy az örökséget gyarapít-
suk, segítsük a rászorulókat, formálva, 
alakítva a táradalom arculatát. 

2013-ban Rómában a Máltai Lovag-
rend a 900. születésnapját ünnepelte. 
Kozma atya akkor, a Szent Péter bazili-
kában megtartott pápai kihallgatás után 
a 7000 lovag nevében köszönthette XVI. 
Benedek pápát. A Szentatya elismerően 
nyilatkozott a Magyar Máltai Szeretet-
szolgálatról, amely nemzetközi szinten 
is a legsokoldalúbb, legtalálékonyabb, 
visszaadta a szeretet méltóságát, rehabi-
litálta a szeretetet. Az alapító elnök hoz-
zátette, sikerült néhány olyan fogalmat 
elfogadtatni a társadalommal – mint a 
jelenlét, befogadás, kísérés –, amelyek 
hatékonyan formálták, alakították a tár-
sadalmat.

Az ünnepi 
megemlékezésen 
elsőként Fodor 
András plébá-
nos, a debreceni 
csoport vezetője 
emlékezett visz-
sza a megala-
kulás kezdeti 
éveire, amikor 

nemcsak a szeretetszolgálat indult el 
Debrecenben és környékén, hanem az 
egyház élete is megújult. Abban az idő-
ben András atya a Szent Anna plébánián 
szolgált. 1989-ben a romániai forradalom 
elől menekült erdélyi embereket a Szent 
Anna plébánia pártfogásába vette, segí-
tette őket az életük nehéz feladatainak a 
megoldásában. Ez az önzetlen segítség-
adás, „szeretetszolgálat” nyitotta meg az 
akkor már hosszú idő óta „zárt” kapukat 
a plébánián, amely attól kezdve nyitva is 
maradt a rászoruló emberek előtt. 

Minden szónál 
fényesebben 
beszél a tett

Bosák Nán-
dor megyés-
püspök gondo-
lataiban többek 
között kifej-
tette: amikor 

erre az évfordulóra tekintünk vissza, 
akkor láthatjuk, hogy tettekben meg-
valósuló ígéretek váltak valóra. A 
társadalomban a szociális feladatok 
ellátása az emberi jogokhoz tartozik. 
Minden társadalom felelős a tagja-
iért. A szeretetszolgálat nemcsak 
szociális szolgálat. Ahogyan odaáll 
a másik ember mellé, az nemcsak a 
kötelesség, elvárás teljesítése, hanem 
– amint az elnevezése is jelez –, a 
szeretet, amely a közvetlen, szemé-
lyes találkozásban testesül meg. 

Kocsis Fülöp 
püspök szemé-
lyes élményét 
is megosztotta 
a jelenlévőkkel, 
amikor még di-
ákként részesült 
a máltai szere-
tetszolgálat tá-
moga t á s á b a n , 

Szeretetszolgálat

Küldöttgyűléssel ünnepelt a Magyar Mál-
tai Szeretetszolgálat debreceni csoportja
A Magyar Máltai Szeretetszolgálat és annak debreceni csoportja ebben az évben ün-
nepli megalakulásának 25. évfordulóját.  Ebből az alkalomból az Észak-Alföldi Régió 
ünnepi küldöttgyűlést tartott 2014. április 4-én, pénteken Debrecenben. 
Bosák Nándor megyéspüspök szentmisét mutatott be a Szent Anna székesegyházban, a 
homíliát Kozma Imre atya a Magyar Máltai Szeretetszolgálat alapító elnöke tartotta.  
Ezt követően ünnepi megemlékezés kezdődött a Szent József Gimnázium dísztermé-
ben, ahol Bosák Nándor római katolikus, Kocsis Fülöp görögkatolikus püspökök és 
Derencsényi István református főjegyző az egyház karitatív munkáját értékelték.
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Laikus, hétköznapi embereknek szó-
ló, az otthoni ápolás alapvető ismere-
teit átadó tudásanyagot tett közzé az 
interneten a Magyar Máltai Szere-
tetszolgálat. Az ingyenesen elérhető 
WebNővér honlap oktatófilmjei és 
szakmai tanácsai a gondoskodásra 
szoruló idős emberek, fekvő betegek, 
sérültek ellátásához nyújtanak gya-
korlati segítséget.

A Magyar Máltai Szeretetszolgálat 
megalakulása óta arra törekszik, hogy 
az idős emberek minél tovább maradhas-
sanak a saját környezetükben. Ott, aho-
vá emlékeikkel kötődnek, ahol ismerős 
emberek veszik körül őket, s ahol még 
feladatok várnak rájuk. Sokan úgy tekin-
tenek rájuk, mintha más dolguk már nem 
lenne, minthogy kitöltsék a hátralévő 

idejüket. Pedig a világnak nagy szüksé-
ge lenne a tőlük kapott bölcsességre. Az 
idősek Istentől rendelt feladata a tudás át-
adása. Ha közösségen kívül élik le utolsó 
éveiket, nem tudják átadni élettapaszta-
lataikat a következő generációnak.

Magyarországon a Máltai Szeretet-
szolgálat honosította meg a jelzőrend-
szeres házi segítségnyújtást. A karita-
tív szervezet számos, az otthoni életet 
megkönnyítő programot dolgozott ki, 
önkéntes csoportjai pedig negyedszáza-
da látogatják a magukra maradt idős em-
bereket. Legújabb fejlesztése a kétéves 
munka eredményeképpen összeállított 
internetes oktatóprogram és tudásbázis, 
a WebNővér program.

A www.webnover.hu honlapon szak-
emberek szolgálnak gyakorlatias ápo-

lási tanácsokkal. Az oldalra feltöltött 
csaknem félszáz oktatófilm mozdulatról 
mozdulatra haladva mutatja be a legfon-
tosabb tevékenységeket, és a leggyak-
rabban előforduló ápolási feladatokat. A 
szolgáltatási térképen ki-ki megkereshe-
ti a lakóhelyéhez legközelebb eső ellátó 
intézményeket, de válaszra találhatnak 
a lelki támogatást keresők, vagy a diétás 
receptet kereső érdeklődők is. Ha valaki 
azt szeretné megtudni, hogyan lehet egy 
fekvő beteget erőlködés nélkül átemelni 
a kerekes székbe, hol kölcsönözhet ál-
lítható kórházi ágyat, esetleg kádliftet, 
vagy csak arra kíváncsi, mások hogyan 
tudták feldolgozni ezt az élethelyzetet, 
hasznos segítséget kaphat a honlapot 
szerkesztő szakemberektől.

Magyar Máltai Szeretetszolgálat

Webnővér segít az otthoni ápolásban

később pedig ő maga is bekapcsolódott 
ebbe a munkába.

A főpásztor a Nagyhét eseményeire 
tekintve kiemelte a bethániai vacsorát, 
mely húsvét előtt hat nappal történt, 
amikor Mária alabástrom edényből 
drága nárduszolajjal megkente, hajával 
megtörölte és megcsókolta Jézus lábát. 
Ezen a pazarláson felháborodtak az 
apostolok, de Jézus az asszony pártjá-
ra állva elmondta: „Szegények mindig 
vannak veletek, de én nem leszek min-
dig veletek.” (Jn 12, 8). 

Fülöp püspök kifejtette, amikor az Isten 
felé fordulunk, nem lehetünk kicsinyesek, 
garasoskodóak. Mindig a pazarlás, a teljes 
odaadás, a számítgatás nélküli felajánlás 
illeti az Istent a mi részünkről. 

A „szegények mindig lesznek...” nem 
szomorú kijelentése annak, hogy a szo-
ciális problémák sohasem fognak meg-
oldódni, hanem inkább bíztatás, jó hír, 
hogy soha nem maradunk szegények 
nélkül. „Boldogok a lélekben szegények, 

mert övék a mennyek országa...” (Mt 5, 
3). A szegény emberekben föl lehet is-
merni Isten országának a közelségét. A 
szegénység, a kiszolgáltatottság hordoz-
za az isteni boldogságra, adományozás-
ra való nyitottságot. Akkor tudok igazán 
segíteni a szegénynek, amikor osztozom 
vele. A szeretetszolgálat azonosul a sze-
génnyel, fölismeri benne a mindenkinél 
gazdagabb Krisztust, aki értünk sze-
génnyé lett. 

A szeretet 
adomány 
és egyben 
feladat

Derencsényi 
István, a Tiszán-
túli Református 
Egyházkerület 
főjegyzője be-

szédében elmondta, a református sze-
retetszolgálat sokban hasonlít a Máltai 

szeretetszolgálathoz. Jó visszaemlékez-
ni a debreceni máltai csoport megala-
kulására, hiszen az az időszak az egy-
ház, Debrecen számára is új helyzetet, 
óriási kihívást jelentet. Isten akkor egy 
politikai, ideológiai földcsuszamlásos 
pillanatot használt fel arra, hogy egyhá-
zainkból kikényszerítse a szeretetszol-
gálat addig nem tapasztalt, gyakorolt, 
intézményesített formában történő meg-
jelenését. Tanúi lehettünk annak, hogy 
az eltelt idő alatt a mustármag miként 
szökkent szárba és terebélyesedett fává, 
menedéket, gondoskodást segítséget 
nyújtva a rászorulóknak. 

A főjegyző végül hozzátette: „Nem 
tudnánk szeretni, ha Isten előbb már 
nem szeretett volna bennünket. Éppen 
ezért, ha azt akarjuk, hogy az emberek 
jobbá legyenek, nem elég, ha szeretjük 
és segítjük őket, hozzá kell segíteni őket 
ahhoz is, hogy kapcsolatba kerüljenek 
Isten szeretetének kimeríthetetlen forrá-
sával, amely a szociális szolgálaton túl a 
szeretetszolgálatot jelenti. 

Ezt követően Szabadhegy Kristóf, a 
Magyar Máltai Lovagok Szövetségének 
ispotályosa a rend nevében elismeré-
sekkel köszönte meg a szeretetszolgálat 
munkatársainak önfeláldozó munkáját. 

Az ünneplés zárt körben, a régió kül-
döttgyűlésével fejeződött be.

Közreműködött a Svetits Intézet 
gyermekkara.

Kovács Ágnes
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Krisztus közelében

Ezen szolgálat gyökerei szükségszerűen 
visszavezetnek az Úrnak bemutatott első ál-
dozatig, és átívelve az Ószövetségi zsidó nép 
áldozati szertartásain, az Újszövetség jegyé-
ben Krisztus áldozatát minden szentmisé-
ben újra megjelenítő Katolikus 
Egyház szolgálatában teljesed-
nek be. Ezért boldog vagyok, 
hogy bekapcsolódhatok az Úr 
imádásának a liturgiában meg-
valósuló, ezredévekre nyúló 
szent hagyományába.

Természetesen gyakorla-
ti szempontból szükségszerű, 
hogy minden liturgikus cse-
lekményt, melyet az egyházi 
rend tagja végez, szolgálók 
segítségével történjék, de ez 
a szolgálat számomra sokkal 
többet jelent, mert hívőként a 
lehető legközelebb kerülhetek 
Krisztushoz, akit szívem mélyén hordozok, 
és aki mindenkor valóságosan jelen van a 
szentély központjában lévő tabernákulum-
ban. Így számomra ez a „szolgálat” inkább 
egy lehetőség a bensőséges imádságra, mely 
minden gesztusában lehetővé teszi az Isten 
előtti alázat és tisztelet kifejezését. Ezért is 
volt kitüntetett jelentőségű számomra ez az 
évközi 3. vasárnap, hivatásos ministránssá 
avatásunk napja. Hiszen ezen alkalommal az 
egész közösség előtt, esküvel is megerősít-

hettem, amit szívemben, a szolgálat éveiben 
az Úrral már megkötöttem.

Boldog vagyok, hogy az Egyeki Római 
Katolikus Plébánia liturgikus szolgálatte-
vőinek kötelékébe tartozhatom, mert egy 

összetartó, fegyelmezett, komoly, a kor-
osztályokat tekintve igen sokszínű csapat 
tagja lehetek. Hiszem, hogy ez a kis közös-
ség, mely Pap László plébános atya kitartó 
és áldozatos munkája nélkül nem jöhetett 
volna létre, gyakorlati és személyes aspek-
tusain túl egy valóban tanúságtevő maggá 
válik, melynek tagjain keresztül Krisztus 
szeretete áramlik majd a környezetünkben 
élőkre.

Bencsik Dániel felavatott ministráns

Bevezetésképpen engedje meg a tisztelt olvasó, hogy – egy rövid visszatekintéssel meg-
emlékezve az elmúlt korok oltárszolgáiról – a maga történetiségébe helyezzem az aktu-
álisat, jelen korunk ministránsait, akik valamilyen formában mindig a papi szolgálatot 
segítve, tevékenyen vettek részt az oltár körüli teendők elvégzésében. 

Hivatás ébresztő

A PAP ESTI IMÁJA
Uram, ma este egyedül vagyok. 
Íme, előtted állok, Uram, Egye-

dül. Terhes a csönd, és nehéz a ma-
gány. Az én szívem is szeretet után 
vágyik, de én mindent neked ad-
tam, mert szükséged volt rám. Min-
dent neked adtam..., de ma mindez 
nehéz... 

Nehéz mindig mások bűnét, ter-
hét hordani, amikor nemet monda-
ni nem szabad soha. Nehéz örökké 
mások titkát őrizni, ha a magunkét 
nem oszthatjuk meg soha senkivel. 
Nehéz mindig mást bátorítani, segí-
teni, ha mi magunk soha nem las-
síthatjuk le lépteinket. Nehéz egye-
dül lenni, egyedül mindenki előtt. 
A szenvedés előtt, a halál előtt és a 
bűn előtt.

Nem vagy egyedül, fiam. Én 
veled vagyok, mert Én te vagyok. 
Szükségem van rád, mert öröktől 
fogva választottalak. Szükségem 
van a kezedre, az ajkadra, a tested-
re, a szívedre. Maradj velem, fiam...

Előtted állok, íme, Uram. Íme 
a testem, íme a szívem, íme a lel-
kem. Tégy elég naggyá, hogy fel-
érjek a világ magasságáig. Erőssé, 
hogy terhét bizton hordozhassam. 
Tisztává, hogy ölelhessem anélkül, 
hogy lekötném önmagamnak. Tégy 
végeláthatatlan úttá, amelyen senki 
meg nem áll, hol emberit nem talál, 
s Feléd siet tovább.

Uram! Előtted vagyok, s újra 
Igent mondok Neked. Nem könnyű 
kacagással, hanem csöndes, aláza-
tos, tudatos elhatározással. Színed 
előtt egyedül, Uram, a békés esti 
csöndben.

Megtartották az éves továbbképzést a 
Debrecen-Nyíregyházi Egyházmegye káp-
lán atyái részére 2014. február 25–27-ig a 
Debrecen-Nyíregyházi Egyházmegye Püs-
pöki Hivatalának épületében. 

A három napos lelki tréning vendégeként 
Palánki Ferenc, az Egri Főegyházmegye se-
gédpüspöke, általános helynöke tartott elő-
adásokat a káplán atyáknak. Az előadások 
során a püspök atya az alapdöntés, elsősor-
ban a papi hivatás melletti döntés megho-
zatalára irányította a figyelmet, de kihang-
súlyozta, a fontos döntések minden ember 
életében, hivatásában jelen vannak. Ehhez 
kapcsolódott a lelkivezetés kérdése is, 
amelyben arra irányult a beszélgetés, hogy 
egy-egy döntés meghozatalában hogyan se-

gíthet, mire kell figyelni a lelkivezetőnek.
A káplán atyák a házigazda Bosák Nán-

dor püspök atyával, az egyházmegye fő-
pásztorával személyes beszélgetésen is részt 
vettek. Erre az alkalomra a káplán atyák rö-
vid elmélkedésekkel is készültek, amelyet a 
Debrecen Televízió stábja rögzített az Erőnk 
Forrása című római katolikus adáshoz. 

Az Erők Forrása című felekezeti ma-
gazin műsor minden héten, csütörtökön és 
szombaton fő műsoridőben látható a Deb-
recen Televízióban. A debreceni római ka-
tolikus egyház három hetente jelentkezik 
műsorával. A magazin műsor nézettsége 
eléri a 600 000 főt.

Sajtóiroda –
Debrecen-Nyíregyházi Egyházmegye

Káplántovábbképzés Debrecenben
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Uram, engem is hívsz?

Bizonyára nem ismeretlenek 
a fenti sorok, amelyek leírják 
Saulnak, a későbbi Pál apostol-
nak a meghívását. Ha egy kicsit 
elidőzünk felette, és magunk elé 
képzeljük ezt a csodás eseményt, 
észrevehetjük, hogy nem is áll 
olyan távol a mi életünktől sem. 
Biztos vagyok benne, hogy sokunk 
esetében is lezajlódott egy szinte 
ugyanilyen meghívás. Lehet, hogy 
nem hallottunk hangot az égből, 
nem övezett körül minket nagy 
fényesség, vagy nem hullottunk a 
földre az ijedtségtől, de Isten be-
lépett mindannyiunk életébe és 
meghívott minket valamire.

Amikor érezzük, hogy vala-
mire meghívást kaptunk, akkor szoktuk 
mondani, hogy hivatásunk van. Sajnos, 
ezt manapság sokan félreértelmezik. Azt 
hiszik, hogy hivatása csak egy papnak, 
vagy egy szerzetesnek lehet. De ez nem 
így van! Isten mindenki számára elkészít 
egy tervet, és ezt közli is velünk, elülteti a 
szívünk legmélyére. De hogyan is szerez-
hetünk erről tudomást?

Nagyon fontos figyelnünk a vágyaink-
ra. Nem a felszínes vágyakra gondolok, 
mint például, arra, hogy szombat este de 
jó lenne megnézni egy vígjátékot, hanem 
a szívünk legmélyebb vágyaira. Ezek, azt 
hiszem, hogy egybeesnek Istennek rólunk 
alkotott elképzelésével. Vágyainkon ke-
resztül zörget a Mindenható, hogy gyere, 
és kövess engem, szolgálj nekem!

Ha nehezen tudunk megbizonyosodni a 
vágyainkról, akkor fontos figyelni az ér-
zelmeinkre is, ezeken keresztül jelentkez-
nek ugyanis a leginkább a legmélyebb kí-
vánságaink. Meg kell vizsgálnunk, hogy 
mi az, ami igazán örömmel tölt el minket!

Hadd hozzak egy személyes példát. 
Kisgyermekkorom óta mindig is nagyon 
közel álltam az oltárszolgálathoz és az 
egyházhoz. Otthon szívesen tartottam ki-
csiként „miséket”, még olyan is volt, hogy 
„meggyóntattam” az ovis társaimat. A mi-
nistrálás pedig egyenesen óriási örömmel 
töltött el, később pedig a kántori szolgálat 
okozott nagyon nagy boldogságot. Ezen 
érzések mellett döntöttem el végül, hogy 

papnak jelentkezem. Hiszen a valamire 
való hivatottság egyértelmű jele az öröm!

De nem csak a papi hivatásnak lehet-
nek ilyen jelei. Ha például valaki nagyon 
szeretett már kisgyermekkorában tanító-
sat játszani, akkor valószínű, hogy tanári 
hivatása van, vagy ha valaki már az óvo-
dában is a sérült társait ápolgatta, akkor 
nem kizárt, hogy orvosként lenne a legbol-
dogabb.

Merjünk hallgatni tehát az érzelmeink-
re és vágyainkra! Engedjük, hogy Isten 
zörgessen az ajtónkon, és adjunk helyet 
magunkban neki! Ne csak a karrier, a pénz 
vezessen minket, amikor a hivatás kérdé-
sében döntünk, hanem legyünk elég bát-
rak arra, hogy Isten is szóhoz juthasson. 
Végezetül álljon itt Roger testvér imája, 
ami nagyon jól kifejezi egy-egy hivatás 
alakulását! Imádkozzuk ezt mi is bátran, 
hogy minél többen megtalálják az igazi 
boldogságukat: 

Krisztus Jézus! Veled lehetővé válik, 
hogy megismerjük Istent, csak engednünk 
kell, hogy átjárja életünket, amit már be-
fogadtunk az Evangéliumból – bármily 
kevés legyen az. Ez a kevés éppen elég 
ahhoz, hogy napról napra előrébb jussunk, 
hisz Te nem megérkezett embereknek sze-
retnél minket. Krisztus, a Te szegényeid 
maradunk egész életünkben, emberek, 
akik a magunk egyszerűségében igyek-
szünk bizalmunkat a hit titkába vetni.

Németh István

„Már Damaszkusz közelében járt, amikor az égből egyszerre nagy fényesség ragyogta 
körül. Földre hullott, és hallotta, hogy egy hang így szól hozzá: Saul, Saul, miért üldö-
zöl? ... Állj fel, és menj a városba, ott majd megmondják neked, mit kell tenned.”

Az imádság nem 
olcsó segítség
Amikor embertársunk bajba ke-
rül, és már nem tudunk rajta se-
gíteni, mintegy utolsó vigaszként 
biztosítjuk őt afelől, hogy imád-
kozni fogunk érte. Úgy mondjuk 
ezt ki, hogy gondolatban hozzá-
tesszük, „már csak ennyit tehetek 
érted, sajnálom”. Valóban ilyen 
„olcsó”, erőtlen segítség lenne az 
imádságunk? (Részlet Bosák Nándor 
debrecen-nyíregyházi püspök Gyertya-
szentelő Boldogasszony ünnepén mon-
dott prédikációjából – Debrecen, Szent 
Anna-székesegyház 2014. 02. 02.)

Mindnyájan a szüleinktől kaptuk 
az életünket, ők Isten ajándékaként 
elvittek bennünket a templomba be-
mutatni, megkereszteltetni. A ke-
resztséggel pedig mintegy rábízzuk 
magunkat az Istenre.

Amikor a gyermek Jézust bemu-
tatták a templomban, Jézus először 
találkozott az Isten családjának az ott-
honában azokkal, akik Isten népét kép-
viselték (Simeon, Anna asszony, József, 
Mária...). Az esemény fölidézésekor mi 
is e találkozás ajándékának a részesei 
vagyunk, hiszen a keresztségünk ré-
vén Krisztus hívő közösségének tag-
jai vagyunk. Az Egyház családjának a 
tagjaként értünk is aggódnak, velünk 
is törődnek, és az én áldozatomnak is, 
minden jótettemnek, az imádságomnak, 
amit másokért teszek, megvan a hatása.  

A keresztségünk révén egy nagy 
család tagjai vagyunk, ahol a javak 
kölcsönös kapcsolatban vannak egy-
mással, mert enyém lett Mária hűsége, 
a vértanuk áldozata, és az én áldoza-
tomat, az imámat a jó cselekedetemet 
belehelyezem, hozzáadom ehhez a gaz-
dagsághoz. Sokszor a legnagyobb érték 
az, amit bajba jutott embertársainkért 
tehetünk, hogy imádkozunk értük.

A keresztség során tehát a látha-
tatlan isteni erőtérnek lettünk a tag-
jai, haszonélvezői, fenntartói. Azzal, 
amit ebben az összefüggésben te-
szünk – Isten-dicséret, hivatás, pa-
rancsok teljesítése –, része leszünk 
Jézus áldozatának, és ezzel tudunk 
szolgálni embertársainkat. 

Kovács Ágnes
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Közel 30 millió forintból újult 
meg a nyírcsaholyi templom

Közel 30 millió forintból újult meg a 
nyírcsaholyi római katolikus templom az 
elmúlt esztendőben. 

Az FVM által kiírt, a vidéki örökség 
megőrzéséhez igénybe vehető támogatás 
a Szatmár Leader Közhasznú Egyesület 
közreműködésével került felhasználásra.

Felújításra került a torony és a hajó 
lemezfedése, az oldalfalak vakolata és 
festése, valamint az akadálymentesítés 
kiépítése.

A munkálatok elvégzéséhez az egy-
házközség pályázaton nyert 23 millió 
forintot. A Debrecen-Nyíregyházi Egy-
házmegye 3 millió forinttal támogatta a 
felújítást; a hívek nagylelkű adakozásából 
több mint 5 millió forint gyűlt össze.

A kivitelezési munkálatokat a máté-
szalkai székhelyű Viadukt Kft. végezte 
pontos határidőre és kiváló minőségben.

A megújult templomot Bosák Nándor 
püspök úr szentelte meg 2013. advent ne-
gyedik vasárnapján.

Köszönetünket fejezzük ki az egyház-
megyének, az adakozó híveknek, s mind-
azoknak, akik munkájukkal, adomá-
nyukkal hozzájárultak e nemes közösségi 
cél megvalósításához.

A Jó Isten fizesse meg va la mennyi ük-
nek!

Dr. Cservenyák László 
világi elnök – Nyírcsaholyi 

Római Katolikus Egyházközség

A 39. gyalogezredre emlékeztek 
a debreceni székesegyházban

A sajtótájékoztatón Orosz Lőrinc, a Szent 
Anna-plébánia prépost-plébánosa örömét 
fejezte ki a MH 5. Bocskai István Lövész-
dandár és a Szent Anna-plébá-
nia között elkezdődő együtt-
működésért. Elmondta, az 
emléktáblát, amely a 39. gya-
logezred elesett katonái helyt-
állására, hűségére, vitézségére 
emlékeztet, 1880. augusztus 
9-én állították a Szent Anna-
templomban. A táblát jelenleg 
egy gyóntatószék takarja.   A 
sajtótájékoztatón a katonák el-
mozdították helyéről a gyónta-
tószéket, így az emléktábla két 
hétig volt látható a nyilvános-
ság előtt. A későbbiekben elké-
szítik a tábla másolatát, amelyet a templom 
külső homlokzatán helyeznek el.

Orosz Lőrinc plébános utalt azokra az 
írásos visszaemlékezésekre, amelyek szerint 
már az első világháború előtt voltak helyőr-
ségi szentmisék a Szent Anna-templomban. 
A Fájdalmas Szűzanya-kápolnában lévő fe-
születet pedig a hagyomány a hadba vonulók 
keresztjének nevezi, amely előtt a frontra in-
dulók a családjaikkal, nagyszüleikkel együtt 
imádkoztak. Nem így a mai korban – tette 
hozzá a plébános. Az utókornak is nagy ta-
núság az emlékezés, annak felidézése, hogy 
hogyan indultak harcba a fiatal katonák, akik 
közül sokan soha többé nem tértek vissza.

Polyák András alezredes, az MH 5. Bocs-
kai István Lövészdandár törzsfőnök-helyet-
tese elmondta, fontosnak tartja, hogy ápolják 
és továbbadják elődeik emlékét, és – mind-
ezeken túl – a történelmi kutatást is kiemelt 
feladatként kezelik. A táblán évszámok, 
helységnevek, nevek felsorolásával embe-
rek, családok, katonák sorsai jelennek meg. 

Az alezredes a 39. gyalogezred és Deb-
recen kapcsolatáról kiemelte, hogy a Mária 
Terézia által kiadott pátens értelmében gróf 
Pálffy János megbízást kapott egy magyar 
gyalogezred megalapítására, így jött létre 
1756. december 15-én a 39. császári és ki-
rályi gyalogezred, amely 1757 júniusában 
indult először a harctérre. 1809-ben az ezred 
parancsot kapott a létszám növelésére, így 

Debrecen lett a toborzóközpont. Ekkortól 
mondható a 39. gyalogezred Debrecen házi-
ezredének.  

Polyák András szintén kiemelt esemény-
ként említette meg az 1848–49-es szabad-
ságharcot, mivel a gyalogezred egyik gráná-
tos százada az elsők között volt, aki átállt a 
forradalom és a szabadságharc oldalára. 

Az 1866-os olasz és osztrák háború is 
jelentőséggel bír az ezred történetében, ahol 
nagy veszteséget szenvedett, hiszen katona-
állományából mintegy ötszázhúsz fő legény-
ség és huszonnégy tiszt halt meg egyetlen 
ütközet során. Ekkor érdemelte ki bátor 
helytállásával az ezred a sárga csapatzász-
lót, amellyel az Osztrák–Magyar Monarchia 
102 gyalogezredéből mindössze csak 4 ezred 
bírt. A sárga zászlót a legkiemelkedőbben 
harcoló alakulatok részére adományozták. 

Az emléktábla az 1757–1878-ig tartó idő-
szakban elesett hősöknek állít emléket. Az 
1878. július 29-én, Bosznia-Hercegovina 
okkupációja során hősi halált halt katonák 
emlékére a Debrecenben állomásozó tisz-
tek állíttatták a táblát. Ezután az ezred még 
számtalan csatában, valamint az I. világhá-
borúban is részt vett, míg 1918. november 
20-án, a Monarchia felbomlásával az ezred 
története is véget ért.

A sajtótájékoztatón a Debreceni Helyőr-
ségi Zenekar nyilvános zenekari próbát tar-
tott, ahol a katonazenészek a március 14-i 
hangversenyükre készültek Pál István szá-
zados karmesterrel. 

Kovács Ágnes

A Magyar Honvédség 5. Bocskai István Lövészdandár és a Debrecen-Nyíregyházi Egy-
házmegye közös sajtótájékoztatóján tették láthatóvá a 39. császári és királyi gyalogez-
red emléktábláját 2014. 03. 12-én a Szent-Anna székesegyházban. 
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Dr. Téglásy Imre, az Alfa 
Szövetség elnöke, az Alfa 
Szövetség az Anya-Ország 
Alapítvány nevében 2014 
januárjában Emese-érdem-
érem kitüntetésben részesí-
tette HORVÁTH JÁNOS 
plébánost és a közbenjáró 
imádkozásban részt vevő 
kállósemjéni és kislétai 
híveket, akik a boldoggá 
avatás előtt álló Bálint 
Sándor közbenjárásá-
ért imádkoztak annak a gyermeknek 
az egészségért és a megszületéséért is, 
akiért 90 napon keresztül küzdöttek a 
DEOEC orvosai.

A kitüntetés odaítélésére dr. Molnár Csilla 
és dr. Fülesdi Béla, a Debreceni Orvostudomá-
nyi Egyetem orvosainak tanácsára került sor. 

Az életvédő szervezet azokat a magyar és 
külföldi személyiségeket tartja méltónak e 

kitüntetésre, akik a Teremtő Istentől adatott 
Élet védelmében bölcs bátorsággal és cse-
lekvő hittel lépnek fel a politikai, szociális, 
egészségügyi kérdések, valamint a kultúra 
területén megnyílvánuló termékenységelle-
nes szándékok és megnyilatkozások ellen.

Az érdemérem Zsin Judit szobrászmű-
vész alkotása. 

Öröm-Hír

Nemrég ünnepi nagymise után áldottuk 
meg az egyeki plébániatemplom gyönyörű 
új gyóntatószékét, amely Papp Róbert he-
lyi asztalosmesternek és feleségének, illet-
ve munkatársainak alkotása, akik ingyen, 
önkéntes felajánlásként készítették el azt 
az egyeki egyházközség számára. 

A templom felújítási munkálatai során 
az ideiglenes jellegű gyóntatószéket meg-
szüntettük. Szerettünk volna egy igazán 
különleges, egyedi helyet kialakítani a ki-
engesztelődés szentségének. A motívumok, 
szimbólumok minden darabját a Gond-
viselés ihlette. Megjelenik rajta az Élet 
Fája, amely az Ádámtól Krisztus második 
eljöveteléig terjedő időszak teológiai törté-
netének legkifejezőbb képe. Láthatunk ősi 
kereszteket, amelyeken hiányzik a corpus, 
helyette levelek sarjadnak, jelezve, hogy 
Krisztus keresztje fa, mégpedig az ÉLET 
FÁJA. Ez az a fa, mely összeköti a kezde-
tet és a véget, melyben Isten minden ígérete 
áldássá teljesül, s melyre hittel feltekintve 
megmenekülhetünk az őskígyó halálos ha-
rapásától. A só és fény szentírási üzenete is 
megjelenik a gyóntatószéken, utalva arra, 
hogy Jézus két hasonlattal szemlélteti a ta-
nítványi küldetést: „Ti vagytok a föld sója... 
Ti vagytok a világ világossága!”. Így a 
gyóntatóhelyiségre rátekintve Isten üzene-
tével találkozhat a templomba térő. Azzal 

a reménnyel vettük birtokba a gyóntatószé-
ket, hogy nem csak a szemnek okoz majd 
felüdülést a látványa, de betérve és Jézus 
keresztje elé letéve a bűnöket, minél több 
embernek jelenti majd a lelki újjászületés 
ajándékát is. Hála és dicsőség Istennek, 
hogy az emberi szíveket újra és újra szelíd 
hangjával megtérésre és bűnbánatra hívja, 
mert nem akarja, hogy elvesszünk, hanem 
azt, hogy örök életünk legyen. 

Papp László plébános 

Emese-érdemérem

Különleges gyóntatószék Egyeken

A Gávai Római Katolikus Egy-
házközségben megvalósuló EGYH-
KCP-13-0668 számú és „A hit közös-
ségépítő ereje” elnevezésű pályázat 
keretében rajzpályázatot hirdettünk 
általános iskolás diákok számára 
„Az én templomom” címmel. A pá-
lyázatban olyan munkákat vártunk a 
gyermekektől, amelyekben a temp-
lomuk iránt érzett saját érzéseiket, 
élményeiket fogalmazzák meg a kép-
zőművészet kifejező eszközeivel. A 
rajzpályázatra 16 gyönyörű rajz érke-
zett. Az értékelést Ferenczi Richárd 
plébános és Kerülő Ferenc festőmű-
vész, nyugdíjas pedagógus végezte.

Minden résztvevő kapott egy emlék-
lapot, és a hitbeli megerősödését szol-
gáló kegytárgyakat, kiadványokat. Az 
első három helyezett pedig oklevéllel, 
egy új kiadású Szentírással és szintén 
kegytárgyakkal, kiadványokkal lett 
gazdagabb.

Ebben az időszakban egyházközsé-
günk a templom építése 115. évfordu-
lóját is ünnepelte. A Munkás Szent Jó-
zsef-templom ünnepén Csordás Gábor 
püspöki titkár atya tartott előadást a 
templomban. A megjelentek figyelme-
sen hallgatták Gábor atya értékes gon-
dolatait; szavai nyomán erősödhettünk 
a hitben és szeretetben. A szentmise 
végén az erre az alkalomra készült kis 
emléklap kiosztására került sor.

Jóleső érzés volt megtapasztalni újra 
a „hit közösségépítő erejét”. Hálás kö-
szönet illet mindenkit, aki felajánlással, 
kétkezi munkával, szolgálatával vagy 
imájával hozzájárult az alkalmakhoz! 

Vincze József akolitus

Lerajzolták 
templomukat
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Baktalórántházán 12 éve Gyü-
mölcsoltó Boldogasszony ünnepén 
a meg nem született gyermekekért 
lelki adoptálást vállalnak a hívek.

Ezen a szép tavaszi ünnepen, 
amely egyben a természet szépsé-
gének, az élet indulásának, a gyü-
mölcsfák ültetésének, oltásának 
ideje is, a baktalórántházai egyház-
község tizenkét tagja vállalta, hogy 
kilenc hónapon át imádkoznak egy 
általunk nem ismert, meg nem szü-
letett gyermekért, szüleinek bátor-
ságot, szeretetét kérve, hogy meghagyják 
gyermekük életét, és hogy a gyermek ke-
resztény szellemben nevelkedhessen fel. 

Hajdu István atya vezetésével, égő gyer-
tyával a kezünkben mondtuk el az Istennek 
tett fogadalmat, amelyet önként vállaltunk 
fel egy veszélyeztetett magzatért.

A lelki adoptálás gondolata a fatimai 
jelenésekkel kapcsolatban született, 
mintegy válaszként a Szűzanya kérésé-
re: imádkozzuk a szentolvasót, tartsunk 
bűnbánatot, és engeszteljünk azokért a 

bűnökért, amelyek legjobban bántják az 
Ő Szeplőtelen Szívét.

Ez egyben engesztelés a magzatgyil-
kosságok égbekiáltó bűnéért. A Magyar-
országon átvett forma Lengyelországban 
alakult ki, 1987-ben, ahol elsőként a var-
sói pálos atyák karolták fel a kezdeménye-
zést, majd a világ számos más országa is 
átvette ezt. 1994 óta a lelki adoptálás or-
szágos központja a világhírű kegyhelyen, 
Częstochowában, a Fekete Madonna vá-
rosában van.

Némethné Csubák Éva

Gyulai Miklós (Jánkmajtis) 3 hónapos 
volt, amikor édesapja a Don-kanyarban a 
többi magyar katonával eltűnt. Az eltűntek 
között van 3 nagybátyja és 12 unokabátyja 
is. Emléküket kutatva indult el sok évvel 

ezelőtt Orosz-
országba, s járt 
2013-ban immár 
40. alkalom-
mal a magyar 
hadtör ténelem 
legmegrázóbb 
helyszínein, em-
lékezve család-
tagjain kívül va-
lamennyi eltűnt 

és jeltelen sírokba temetett magyar katonára. 
Legutolsó útján másodmagával vitte el a 

Kapin István máriapócsi kegyhelyigazgató 
által megáldott és megszentelt máriapócsi 
Könnyező Szűzanya-kegykép másolatait, 
valamint szentelt gyertyákat Kamenkába, 
Voronyezsbe, és egy Voronyezshez tarto-
zó szerzetesi közösséghez. Kamenkában 
Dolgusev Alekszandr Viktorovics paroszláv 
atya, Voronyezsben pedig a Szent Miklós-
templom főpapja, Petr Zahorovics Petrov 
atya vette át azokat. A magyar küldöttség 
minden, a magyar katonáknak emléket ál-
lító emlékműre magyar szalagot kötött. 
Boldirevkában pedig egy helyi, idős, nyu-
galmazott katona segítségével, aki Pécsett 
szolgált, elhelyezték az emlékmű oldalában 
a tiszabecsi önkormányzat által küldött táb-
lát, melyen a következő felirat áll: „Tiszahát 
térsége a II. világháborúban a határon túl és 
innen elhunytak emlékére”.

Missziós szolgálatának elismeréseként 
Gyulai Miklós még 1996-ban engedélyt ka-
pott a marki önkormányzattól, hogy a marki 
dombokon édesapja emlékére sírhelyet állít-
hasson. 

Antóni Sándor írja A Don-kanyarnál 
című versében: „Távol a hazától idegen föld-
ben,/ Elvesztettük őket mindörökre./ De em-
lékük szívünkben örökké él,/ Míg magyar 
ember él a földtekén./ Nagy árat fizettünk, 
hol ott semmi dolgunk, / Az értelmetlen ha-
lált, mit örök gyászként hordunk./ Emlékez-
zünk rájuk és soha ne felejtsék,/ Ifjú életü-
ket derékba törték./ Hajtsunk fejet némán és 
gondoljunk rájuk,/ Egy percnyi csendet, mit 
emlékükre szánunk.”

Dr. Kádár Brigitta

40 évi tisztelgés a Don-kanyar-
ban eltűnt háborús hősök előtt

Krónika

Kelet-Magyarország első, fedett műfü-
ves, téli használatra is alkalmassá tevő 
légbefúvásos, fűthető pályáját 2014. ja-
nuár 28-án áldotta meg Bosák Nándor 
megyés püspök a debreceni Szent József 
Gimnázium Szakközépiskola és Kollégi-
um hátsó udvarán. Az 
ünnepélyes átadáson a 
Debreceni Honvéd Olasz 
Focisuli növendékei 
is birtokba vehették a 
minden igényt kielégí-
tő új focipályát, amely a 
Debrecen-Nyíregyházi 
Egyházmegye, mint az 
iskola fenntartója és a 
Debreceni Honvéd Olasz 
Focisuli közös beruházá-
sának eredménye. 

A pályával párhuzamosan a tornaterem 
is megújult, így új lehetőségek is bővítik az 
intézmény képzési palettáját, mert akadémi-
ai rendszerű – azaz a sportedzések a tanórák 
közé beiktatva, a tanrendbe illeszkedve foly-
nak majd –, új típusú sport tagozatos képzést 
indítanak. Természetesen az egyik szakág a 

labdarúgás lesz, de –
egy újabb együtt-
működés ke-
retén belül  
– a Debreceni 
Hoki Klub if-

júsági versenyzőinek is otthont ad majd az 
iskola, így a jégkorong is választható lesz. 
Ebbe a sport tagozatba kapcsolódhatnak be 
majd azok a diákok is, akik más egyesüle-
teknél edzenek, így az úszók, a vízilabdások 
is. 

Öröm-Hír

Bosák Nándor püspök atya rúgta ka-
pura az első gólt az új műfüves pályán

de –
t-

Lelki adoptálás Baktalórántházán
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A Boldogasz-
szony zarándok-
vonat június 5. és 
8. között viszi az 
utasokat Erdélybe, 
a csíksomlyói bú-
csúba, amelynek 
ezúttal egyik ál-
lomása Debrecen 
lesz – tájékoztatott 
bennünket Budai 
László, a Misszió 
Tours, a zarándok-
lat szervezőirodá-
jának vezetője. 

Budai Lászlótól megtudtuk, hogy a 
zarándokvonaton rádióstúdiót rendeztek 
be, gyóntatófülkéket is kialakítottak és 
a hangszórókon keresztül a zarándokok 
együtt is tudnak imádkozni.

A Boldogasszony zarándokvonat 
utasai lelki vezetője Burbela Gergely 
verbita tartományfőnök, Görbe Lász-
ló piarista és Tímár Asztrik ferences 
szerzetes lesz. A zarándokok – egyebek 
mellett – főpásztori szentmisén vesznek 
részt Gyimesbükkön. 

Szintén az iroda szervezésében a Fe-
kete Madonna zarándokvonat is útra kel 
június 23. és 26. között a lengyelországi 
Czestochowába a magyar pálos szerzete-
sek által alapított világhírű kegyhelyre. 

A Fekete Madonna zarándokvonat 
első állomása Krakkó lesz, majd két napot 
töltenek a zarándokok Czestochowában, 

hazafelé pedig Tarnow, Bem József szü-
lővárosa a zarándokút utolsó állomása 
– ismertette a programot Budai László. 
A Fekete Madonna zarándokvonat lelki 
vezetője Bábel Balázs kalocsai érsek, 
Németh László nagybecskereki püspök, 
Tamás József gyulafehérvári segédpüs-
pök és Bátor Botond, a magyarországi 
pálos rend tartományfőnöke lesz.

Részvételi díj: (Boldogasszony za-
rándokvonat) 54 900 Ft/fő, mely tar-
talmazza a szállást (kollégium, ifjúsági 
szállás vagy zarándokház 4-5-6 ágyas 
szobái, közös tusolókkal) továbbá a vo-
natos utazás költségét, az autóbuszos 
helyi szállításokat a szálláshelyekre, a 
félpanziós ellátást, a csoportkísérést, a 
lelki és közösségi programokat a teljes 
út alatt és a zarándokcsomagot (füzet, 
kendő stb.).

Érdeklődni: Az egyházmegyénkből  in-
duló zarándokoknak jelentkezni lehet: 
Bohán Judit: +36 30 525 9188
 bohanjudit@gmail.com
Részletesebb tájékoztató található 
mind két utazásról: www.missziotours.hu

Öröm-Hír

Idén Debrecenen keresztül halad 
a Boldogasszony zarándokvonat

A Báthory István Katolikus Gimná-
zium és Szakközépiskola első tanévét 
kezdte szeptemberben a Debrecen-
Nyíregyházi Egyházmegye fenntar-
tásában. Iskolánk lelki vezetőjével, 
Babály András esperes, plébános 
atyával a nevelőtestület közösen ala-
kítja ki azokat a lelki programokat, 
értékteremtő hagyományokat, melyek 
a későbbiekben az intézmény megha-
tározó programjaivá válnak.

Januárban a nevelőtestület kétnapos 
lelki gyakorlaton vett részt Vácott. Út-
közben nagy szeretettel fogadott ben-

nünket hivatalában Bosák Nándor püs-
pök atya, majd Fodor András püspöki 
helynök atya vezetésével ismerhettük 
meg a Szent Anna-székesegyház törté-
netét. Lelkigyakorlatunk két téma köré 
szerveződött: az egyház szerepéről Kiss 
Zsolt görög katolikus parochus úr tar-
tott előadást, majd Babály András atya 
„Te bennem, én benned” címmel – Ho-
gyan imádkozott Jézus? – elmélkedését 
hallgatta meg a nevelőtestület.

Tanulócsoportjaink számára is szer-
vezünk lelkigyakorlatot, amelyen az is-
kolában első évüket töltő tanulók vettek 
rész a nyírbátori Római Katolikus Mi-

norita Plébánia lelkigyakorlatos házá-
ban. 

A nagyböjt kezdetén, hamvazószer-
dán a közös elmélkedést követően az 
intézmény tanulói és dolgozói részt 
vettek a hamvazkodás szertartásában, 
ezzel kezdetét vette az elmélyülés ide-
je, a bűnbánati időszak, mely alkalmat 
ad a lemondásra, a hitben való elmélyü-
lésre és kiengesztelődésre. A várakozás 
időszakában minden hétfőn reggel fele-
kezetek szerinti nagyböjti áhítatot tar-
tunk, és közös elmélkedéssel készülünk 
Krisztus feltámadásának ünnepére.

Rácz Tiborné igazgató

Országos döntőben 
legifjabb robotprogramozóink

Sikerrel szerepelt az első megméretteté-
sen az alig egy hónapja a kisvárdai Szent 
László Katolikus Szakközépiskola, Általá-
nos Iskola, Kollégium és Óvoda intézmé-
nyében alakult  robotprogramozó szakkör 
két legfiatalabb tagja. Az ötödik osztályos 
Molnár Máté és Pápai Tamás alkotta 
csapat – MT-SOFT néven – 2014. március 
22-én vett részt az V. Robotprogramozó 
Országos Csapatverseny Hajdúböször-
ményben megrendezett regionális döntő-
jében, ahol korcsoportjukban a 2. helyen 
végeztek, ezzel bejutottak az április 12-én 
megrendezendő országos döntőbe. 

A diákok felkészülését Dajka Mik-
lós és Jurás László informatikatanárok 
segítették, a technikai feltételek megte-
remtéséért pedig köszönet illeti az iskola 
vezetőségét.

Lelki programok a Báthory István Katolikus 
Gimnázium és Szakközépiskolában
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